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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön aihe ja tausta 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia, mitä opas kirjanpidosta ja verotuksesta tulisi 

sisältää. Opas olisi suunnattu yrittäjälle kirjanpitäjän näkökulmasta. Kirjanpidonoppaita on 

tehty monia sekä opinnäytetöitä kirjanpidosta ja sen toteutumisesta löytyy useita. Tämän 

tutkimuksen näkökulma muodostui kuitenkin ajatuksesta, että kirjanpitäjän ja yrittäjän tulisi 

olla samalla aaltopituudella toistensa työtavoista, aikatauluista ja ennen kaikkea kirjanpi-

dettävän yrityksen toiminnasta. Tarkoituksena on siis selvittää millaisiin kirjanpidollisiin ja 

verotuksellisiin asioihin opas voisi toimia ohjekirjana. Oppaan sisällön tutkimiseksi on selvi-

tettävä, kuinka laaja teoreettinen pohja keskiverto yrittäjällä on verotuksesta ja kirjanpi-

dosta. Lisäksi tarkoituksena on selvittää mitä kirjanpitäjän työ pitää sisällään nyt ja tulevai-

suudessa. Opinnäytetyön tutkimuksessa tutkitaan myös, mitä yrittäjät toivovat kirjanpitäjiltä 

sekä millaisia ajatuksia kirjanpitäjillä on työstään. 

Kirjanpito-oppaan sisällön tutkiminen on perusteltua, sillä se on parhain keino selvittää mil-

laisiin asioihin yrittäjät yleisimmin tarvitsevat apua sekä mitä kirjanpitäjät toivovat asiakkail-

taan. Tämän myötä oppaan sisältö perustuisi tässä opinnäytetyössä tehtyyn tutkimukseen. 

Kirjanpidonopasta olisi mahdotonta luoda ilman aiempaa tutkimusta aiheesta. Tarvitaan 

usean eri yrittäjän sekä kirjanpitäjän näkökulma siitä, mitkä asiat kirjanpidossa tai verotuk-

sessa ovat heille haastavimmat. Kirjanpitäjien haastattelulla pyritään takaamaan kirjanpitä-

jän näkökulman säilyminen. Kirjanpitäjän näkökulma tuo tutkimukseen erilaisen lähestymis-

tavan, mitä aiemmissa opinnäytetöissä on ollut. 

Kirjanpito-oppaista on olemassa tutkimuksia Theseuksessa esimerkiksi siitä, mitä aloitta-

van yrittäjän tulisi huomioida kirjanpitonsa järjestämisessä. Kyseinen opinnäytetyö löytyy 

Theseuksesta nimellä ”Kirjanpidon järjestäminen – opas alkavalle yrittäjälle”. Siinä on käy-

tetty samaa tutkimusmenetelmää ja haastattelurunkoa kuin tässä opinnäytetyössä. Aihe ja 

teema ovat samankaltaiset tämän opinnäytetyön tutkimuksen kanssa, mutta aiemmin ei ole 

tehty vastaavaa tutkimusta siitä, mikä voisi lisätä kirjanpitäjän ja yrittäjän ymmärrystä toisis-

taan. Lisäksi erilaisiin kirjanpito-ohjelmiin on tehty oppaita, joiden teoriaosuus kattaa samoja 

aihealueita kuin tässä työssä.  Esimerkki tällaisesta työstä löytyy Theseuksesta nimellä 

”Opas Briox-kirjanpito-ohjelmaan”. Opas on nimensä mukaisesti tehty helpottamaan kysei-

sen kirjanpito-ohjelman käyttöä ilman aikaisempaa kokemusta ohjelmasta. Tällaiset kirjan-

pito-ohjelman käyttöoppaat eroavat tässä opinnäytetyössä tutkittavasta oppaasta siten, että 

tämän opinnäytetyön oppaan tarkoitus ei ole opettaa yrittäjää tekemään kirjanpitoa 



2 
 

 
 

itsenäisesti. Tarkoituksena on puolestaan avata kirjanpidon ja verotuksen logiikkaa, jotta 

yrittäjä ymmärtäisi enemmän, millainen vaikutus kirjauksilla on esimerkiksi yrityksen tulok-

seen.  

Aihe on ajankohtainen, sillä kirjanpito on enenevissä määrin siirtynyt passiivisesta tapahtu-

mien kirjaamisesta enemmän lisäarvoa tuottavaksi konsultti tahoksi. Useat yrittäjät valitse-

vat ulkoistaa kirjanpidon, mutta se ei tarkoita, ettei yrittäjä haluaisi tietää enemmän kirjan-

pidon käytännöistä. Tässä opinnäytetyössä käsitellään erilaisia kirjanpitoon liittyviä aihealu-

eita ja niiden syy- seuraussuhteita. Opinnäytetyössä tullaan käyttämään sekä sähköisiä että 

kirjallisia aineistoja. Teoriaosuus pohjautuu enimmäkseen Verohallinnon ohjeistuksiin, kir-

janpitolakiin ja aiheita koskevaan kirjallisuuteen.  

Tutkimuksen tuloksia hyödynnetään ensisijaisesti kirjanpidon oppaan laadukkaan sisällön 

tekemiseen. Opas puolestaan tarjoaa apua yrittäjille perusasioiden ymmärtämiseen kirjan-

pidosta ja verotuksesta. Tarjoamalla kirjanpitäjänä asiakkailleen tällaista opasta voidaan 

vähentää yrittäjän epätietoisuutta aikatauluista ja tilitoimiston käytännöistä. Tällaista opasta 

olisi hyvä tarjota erityisesti uusille asiakkaille, jolloin ei vielä tunneta asiakkaan taustoja. 

Opas toimii yhtenä keinona asiakassuhteen syventämiseen ja asiakkaan tietoisuuden lisää-

miseen. On myös mahdollista, että opasta voitaisiin käyttää tilitoimistojen sisäisessä käy-

tössä esimerkiksi aloittelevien kirjanpitäjien tukena kirjanpidon kokonaiskuvan helpotta-

miseksi. Tutkimus itsessään hyödyttää myös kirjanpitäjiä siten, että tutkimustuloksista voi 

nousta esille sellaisia asioita, joita ei ole omassa asiakastyössään ennen tullut ajatelleeksi.  

1.2 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tavoitteena on käsitellä kirjanpitoon liittyvää teoriaa eri lähteisiin nojaten 

sekä esitellä kirjanpidon eri vaiheita juoksevan kirjanpidon avulla, näin ollen lukija saa kä-

sityksen myös kirjanpitäjän työnkuvasta. Tutkimuksen kohteena olevan oppaan yksi tavoit-

teista on antaa ohjeistusta yrittäjälle kirjanpidosta ja arvonlisäverotuksesta kirjanpitäjän nä-

kökulmasta. Haastatteluiden tavoitteena on saada kattavat vastaukset, joiden pohjalta kye-

tään tekemään johtopäätökset ja yhteenveto siitä, mitä aiheita opas tulisi sisältää. Osata-

voite edellä mainitun saavuttamiseksi on luoda oikeat haastattelukysymykset, joiden avulla 

saadaan esiin keskeisimmät ajatukset niin yrittäjiltä kuin kirjanpitäjiltä. Näin ollen saadaan 

vastaus päätutkimuskysymykseen. Lisäksi toinen keskeinen tavoite on sivuta kirjanpitäjän 

työn muutosta ja kirjanpitäjien valmiuksia toimia konsultteina tulevaisuudessa. Kirjanpidol-

lisesta näkökulmasta on tehty aiemminkin tutkimuksia, mutta tämän opinnäytetyön tutki-

muksessa kirjanpidollista näkökulmaa edustaa itse kirjanpitäjä.  
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Tutkielman päätutkimuskysymys on ”Mitä hyvä kirjanpidonopas sisältää?” Alakysymykset 

puolestaan koostuvat seuraavista:  

-Mitä yrittäjä toivoo kirjanpitäjältä?  

-Mitkä ovat kirjanpidon oppaan pääpiirteet? 

-Miten kirjanpitäjä voi toimia myös konsulttina? 

Opinnäyteyön aihe on rajattu koskemaan arvonlisäverotusta ja kirjanpitoa pois lukien palk-

kakirjanpidon. Useita kirjanpitovelvollisia yhtiöitä koskee myös tilintarkastusvelvollisuus, 

mutta tässä opinnäytetyössä sitä ei käsitellä erikseen. Tämän työn tutkimus on rajattu kos-

kemaan kirjanpidon oppaan kannalta merkittävimpiä tahoja eli yrittäjiä ja itse kirjanpitäjiä. 

Mielenkiintoista on saada selville näiden osapuolten ajatuksia siitä, miten sujuva kirjanpito 

tulisi järjestää. Tutkimuksen aihe rajautuu kirjanpidon, arvonlisäverotuksen sekä yrittäjän 

toiveiden tutkimiseen. Tutkimuksen rajaamisen helpottamiseksi säilytetään kirjanpitäjän nä-

kökulma läpi koko tutkimusprosessin. Tämä näkökulma helpottaa yrittäjien vastausten tul-

kinnassa sekä kirjanpitäjiltä saaduista vastauksista on helpompi havaita uusia näkemyksiä.  

1.3 Tutkimusmenetelmä 

Tässä työssä toteutetaan kvalitatiivinen eli laadullisen tutkimus. Tämä tutkimusmenetelmä 

soveltuu kirjanpidon oppaan sisällön tutkimiseen hyvin, koska sillä pyritään ymmärtämään 

tutkimuksen kohdetta eli tässä tapauksessa ihmisten ajatuksia ja toiveita. Kvalitatiiviselle 

tutkimukselle tyypillisiä piirteitä ovat kokonaisvaltainen tiedon hankinta luonnollisissa ja to-

dellisissa tilanteissa. Haastatteluissa luotetaan haastateltavaan eli ihmiseen tiedon keruun 

välineenä. Tutkimukselle ei aseteta hypoteesia vaan tarkoituksena on pikemmin löytää 

odottamattomia seikkoja. Tärkeintä tälle tutkimukselle on saada tutkittavien mielipiteet ja 

näkökulmat esiin, minkä vuoksi kohdejoukko on valittu tarkoituksenmukaisesti. Haastatel-

tavat käsitellään ainutlaatuisesti ja aineistoa tulkitaan sen mukaisesti. (Hirsjärvi ym. 

2009,164.) 

Tutkimushaastattelun lajeja on erilaisia, joiden jaottelu perustuu strukturointiasteeseen. 

Strukturointi määrittää, kuinka kiinteästi haastattelukysymykset ovat muotoiltu ja jäsennelty. 

Käytännössä tämä tarkoittaa kysymysten samankaltaisuutta eri haastatteluissa. Tässä 

opinnäytetyössä käytetään puolistrukturoitua teemahaastattelua. Tässä haastattelumuo-

dossa kysymykset ovat kaikille haastateltaville samat, mutta vastausvaihtoehtoja ei ole en-

nalta määritelty. Tyypillistä puolistrukturoidulle haastattelulle on, että näkökohta on osittain 

ennalta päätetty. Puolistrukturoitu teemahaastattelu perustuu aina johonkin tiettyyn tee-

maan, jonka ympärille haastattelun aiheet ja kysymykset muodostuvat. Tässä 
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opinnäytetyössä tullaan käyttämään haastattelun pääteemana kirjanpitoa, joka on jaettu 

vielä tarkemmin kolmeen keskeiseen alateemaan yrittäjiä haastateltaessa. (Hirsjärvi & 

Hurme 2008, 41, 47)  

Tutkimusmenetelmänä käytetään yksilöhaastattelua, joka toteutetaan teemahaastatteluna. 

Teemahaastattelu voitaisiin toteuttaa myös ryhmähaastatteluna, mutta tässä tutkimuksessa 

haluttiin korostaa yksilöllisyyttä. Ryhmähaastattelun toteuttaminen yrittäjille olisi lisäksi lä-

hes mahdotonta järjestää. Kirjanpitäjien osalta ryhmähaastattelutilanne olisi järjestettä-

vissä, mutta tällöin vastausten laatu saattaisi kärsiä. Teemahaastattelu valittiin haastattelu-

muodoksi, koska sen avulla pyritään herättämään keskustelua aiheesta monipuolisten joh-

topäätösten saamiseksi. Lisäksi keskustelu on hyvin vapaa tapa kommunikoida ja saada 

haastateltavasta syvempää tietoa. Haastatteluja suoritetaan sekä kirjanpitäjille että yrittäjille 

kattavamman lopputuloksen saamiseksi.  Lisäksi hyödynnetään puolistrukturoidun haastat-

telun tarjoamaa runkoa haastatteluiden suorittamiseen. Puolistrukturoitu haastattelumuoto 

valittiin tutkimukseen, koska halutaan kerätä tietoa tiettyyn ennalta määritettyyn tarkoituk-

seen, joka tässä tutkimuksessa tarkoittaa kirjanpidonopasta. Strukturoitu haastattelu olisi 

liian jäykkä tällaisen tutkimuksen suorittamiseen, sillä sen pääpiirre on ainoastaan kysely-

lomakkeen täyttäminen haastateltavan toimesta ilman suurempaa kommunikointia. Struk-

turoidulla haastattelutavalla olisi kuitenkin mahdollista saada enemmän haastateltavia ajan 

säästämiseksi, mutta lopputulokset eivät palvelisi tämän opinnäytetyön tutkimusta. Avoin 

haastattelu eli strukturoimaton tapa olisi puolestaan liian vapaata keskustelua, jonka vuoksi 

merkittävimpien vastausten löytäminen olisi hankalampaa.  Haastattelukysymysten yhden-

mukaisuudella pyritään estämään mahdollisesti haastattelussa tapahtuvaa vastausten 

poikkeavuutta aiheesta. Haastateltavilla on sama teema ja ydinrakenne, mutta yksittäisissä 

kysymyksissä on eroavaisuuksia riippuen siitä, haastatellaanko kirjanpitäjää vai yrittäjää. 

Haastattelukysymyksiä on kokonaisuudessaan 5–10 kysymystä jokaiselle haastateltavalle. 

1.4 Rakenne 

Tämän opinnäytetyön rakenne koostuu johdannosta, kahdesta isommasta pääteorialuvusta 

alalukuineen, tutkimusta käsittelevästä luvusta ja lopuksi yhteenveto-osiosta. Tämä on ku-

vattuna alla kuvassa 1. Johdannossa käsitellään aluksi opinnäytetyön aihe ja tausta aiheen-

valinnalle. Tämän jälkeen esitellään tutkimuksen aihe tavoitteineen ja tutkimuskysymyksi-

neen. Lisäksi johdanto pitää sisällään alaluvun tutkimuksessa käytettävästä tutkimusmene-

telmästä sekä rakenne osion kuvioineen. Teoreettinen osuus pitää sisällään kaksi isompaa 

päälukua. Ensimmäiseen päälukuun sisältyy teoriaa kirjanpidon järjestämisestä, hyvästä 

kirjanpitotavasta, kirjanpitolaista, kirjanpitäjän työnkuvan murroksesta sekä juoksevan kir-

janpidon prosesseista tilinpäätökseen asti. Toinen pääluku käsittelee arvonlisäveron 
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muodostumista mukaan lukien ulkomaan hankinnat ja myynnit. Lisäksi oma alaluku kertoo 

vähennyskelpoisista- ja vähennyskelvottomista kuluista. Neljäs pääluku käsittelee tutkimuk-

sen kulkua ja johtopäätöksiä. Se pitää sisällään alaluvut muun muassa kvalitatiivisen tutki-

muksen teoriasta, teemahaastattelusta, tutkimuksen suorittamisesta, tutkimusaineiston 

analysoinnista ja johtopäätöksistä sekä tutkimuksen reliabiliteetista. Viimeinen pääluku on 

yhteenveto, jossa kerrotaan tiivistetysti tutkimuksen kulku arvioiden tutkimuksen validiteet-

tia sekä esitellään jatkotutkimusehdotukset. 

 

 

 

Kuva 1. Rakenne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

JOHDANTO 

Tutkimuksen aihe, opinnäytetyn tavoitteet, tutki-

musmenetelmä ja rakenne 
Tutkimuksen aihe, opinnäytetyn tavoitteet, tutki-

musmenetelmä ja rakenne 

 

TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

 Kirjanpito  

Verotus 

 

TUTKIMUS 

 Haastattelu, aineiston käsittely ja analysointi sekä 

tutkimuksen johtopäätökset ja luotettavuus 

YHTEENVETO 

 
Tutkimuksen yhteenveto jatkotutkimusehdotukset 
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2 Kirjanpito 

2.1 Kirjanpitolaki 

Kirjanpitolaki määrää kirjanpitovelvollisuuden kaikille liiketoimintaa harjoittaville tahoille lu-

kuun ottamatta luonnollista henkilöä, kalastuksen tai maatilatalouden harjoittajaa. Tilikausi 

on kirjanpitolaissa määritetty kestämään 12 kuukautta tai poikkeustilanteissa vähemmän, 

jos kyseessä on aloittava tai lopettava yritys. Tilikausi saa kestää kuitenkin enintään 18 

kuukautta. Kirjanpitolaki jakaa yritykset pien-, mikro- ja suuryrityksiin. Pienyrityksestä on 

kyse, mikäli enintään yksi seuraavista ehdoista täyttyy päättyneellä ja sekä sitä edeltäneellä 

tilikaudella:  

✓ taseen loppusumma yli 6 000 000 euroa, 

✓ liikevaihto on yli 12 000 000 euroa, 

✓ tai tilikauden aikana henkilöstön mediaani on noin 50 henkilöä.  

Mikroyritykseksi kirjanpitolaki luokittelee, jos päättyneellä ja sitä edeltäneellä tilikaudella: 

✓ taseen loppusumma on 350 000 euroa,  

✓ liikevaihto yli 700 000 euroa  

✓ tai yrityksen henkilöstömäärä on noin 10 henkilöä. 

Suuryritykseksi puolestaan luokitellaan, jos yksi seuraavista kohdista täytyy päättyneenä ja 

edellisenä tilikautena:  

✓ taseen loppusumma on 20 000 000 euroa,  

✓ liikevaihto 40 000 000 euroa, 

✓ tai työllistää keskiarvolta 250 henkilöä tilikaudella. (Finlex, 2022a.) 

Kirjanpitolaki sisältää tiettyjä periaatteita, joiden mukaan luodaan oikean ja riittävän kuvan 

antava tilinpäätös yrityksen toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Olennaisuus-

periaate ohjaa pitkälti kirjanpidon toteutumista. Kirjanpidossa on osattava arvioida tapahtu-

mien olennaisuus ja niiden vaikutus tilinpäätöksen antamaan kuvaan yrityksen toiminnasta. 

Toinen tärkeä tilinpäätösperiaate on jatkuvuus. Toiminnan oletetaan aina jatkuvan seuraa-

valla tilikaudella ja siksi on usein tarpeen tarkastella tase-erien arvoa. (Minilex, 2022a.)  
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2.2 Hyvä kirjanpitotapa 

Kirjanpitolaki velvoittaa jokaisen kirjanpitoa tekevän noudattavan työssään hyvää kirjanpi-

totapaa. Hyvä kirjanpitotapa koostuu kirjanpitokäytäntöjen ja teorioiden muodostamista 

säännöistä sekä hallitsevista periaatteista. Hyvän kirjanpitotavan tarkoitus on täydentää kir-

janpitolain sääntelyä ja tuoda esille erilaisia ratkaisuja kirjanpidon käytännön toteuttami-

seen. Lisäksi hyvä kirjanpitotapa pohjautuu eri yhteisölaista, kauppaoikeudellisista sään-

nöksistä, viranomaismääräyksistä, EY-direktiivien periaatteista sekä kirjanpitolautakunnan 

ohjeista. Periaatteet hyvän kirjanpidon takana ohjaavat kirjanpitotapaa sellaiseksi, että se 

antaa oikean ja riittävän kuvan kirjanpitovelvollisen liiketoiminnasta ja taloudellisesta tilan-

teesta. Näitä periaatteita ovat muun muassa jatkuvuus, olennaisuus, varovaisuus, täydelli-

syys ja vertailtavuus. Osa periaatteista ovat toisilleen vastakohtia, joten näiden noudatta-

miseen yleisohjeena voidaan pitää tasapuolista huomiointia kirjanpidossa. (Minilex, 2022b.) 

Hyvän kirjanpitotavan yksi tärkeimmistä ominaisuuksista on kirjanpidon avoimuus. Erityi-

sesti tilintarkastajat ja verottaja liikkuvat kirjanpidossa tositteilta ja raporteilta toisille, jolloin 

keskiöön nousee aukoton kirjausketju eli audit trail. Audit trail kirjausperiaatteella varmiste-

taan kirjanpidon virheettömyys. Aukottomuus tarkoittaa tässä tapauksessa sitä, että kirjan-

pidon lukija voi ottaa tarkasteltavakseen minkä tahansa tositteen ja hänen on vaivatta pääs-

tävä tarkistamaan tositteen kirjaustapahtuma ja vaikutus tilinpäätökseen. Tämä mahdollis-

taa myös liikkumisen toiseen suuntaan, tilinpäätökseltä tapahtuman tulo -tai menoerälle. 

(Taloushallintoliitto, 2022b.)    

2.3 Kirjanpitäjä konsulttina 

Nykyään teknologia on kehittynyt niin paljon, että se mahdollistaa lähes täysin kirjanpidon 

automatisoinnin. On selvää, että tulevina vuosina tietokoneet tulevat ohittamaan kirjanpitä-

jät nopeudellaan ja kustannustehokkuudellaan. Tietokoneilla on ylivertainen asema ihmi-

seen verrattuna puhuttaessa muistamisesta, virheettömyydestä rutiinitehtävissä, laskutai-

dosta ja rutiinien sietämisessä. (Aho 2019, 17.)   

Se, miten kirjanpitäjän työ tulee vuosien saatossa muuttumaan, on vaikea ennustaa, sillä 

jokainen tilitoimisto on erilainen ja kirjanpitäjät kukin yksilöitä. Voidaan kuitenkin esittää 

kaksi todennäköistä skenaariota, joissa toisessa kirjanpitäjä kasvaa konsultiksi ja toisessa 

kirjanpitäjä jää ikään kuin prosessinhoitajaksi. Konsultti nimensä mukaisesti keskittyy vaa-

tivampaan ongelmaratkaisutyöhön. Hän oppii tunnistamaan asiakkaansa ongelmat ja löy-

tämään ratkaisuehdotuksen yhdessä asiakkaan kanssa. Prosessinhoitaja puolestaan val-

voo ja huolehtii ohjelmistojen toimivuudesta, jotka tekevät asiakkaalle kirjanpitotyön. Tällöin 
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yhdellä kirjanpitäjällä tulee olemaan entistä enemmän asiakkuuksia hoidettavana eikä asi-

akkaisiin näin ollen synny kovin syvää asiakassuhdetta. (Aho 2019, 26,27.)  

Hyvän kirjanpitäjän on kyettävä hyväksymään työnkuvansa murros ja etsittävä tietokoneen 

korvaamat kirjanpidon tehtävät muualta, toisin sanoen asiakkaalta. Asiakkaan odotuksista 

kiinnostuminen on avainasemassa urakehityksessä ja mahdollistaa tilitoimiston tarjoaman 

palvelun olevan parasta, mitä asiakas voi toivoa. Oma-aloitteinen neuvominen on osoittau-

tunut asiakaskyselyiden perusteella kaikkein tärkeimmäksi odotukseksi tilitoimisto asiak-

kailta kysyttäessä. Se välittää asiakkaalle kirjanpitäjän kiinnostuksen asiakkaan asioita koh-

taan ja sekä halun olla osana toimintaa. Tärkeintä kirjanpitäjästä konsultiksi oppimisessa 

onkin oivaltaa, että yrittäjä ei aina edes tiedä, mitä hänen pitäisi kysyä. Alle olevalla kuvalla 

2 on esitetty taloushallinnon urapolku sisältäen liiketoimintaosaamisen ja talousosaamisen 

eri tehtävissä. (Aho 2019, 19.) 

 

Kuva 2. Urapolku taloushallinnossa (Taloushallintoliitto 2022c)  
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2.4 Kirjanpidon toteutus 

Kirjanpidon päätarkoitus on yrityksen tuloksen selvittäminen, mutta sen perusteella laadi-

taan lisäksi Verohallinnolle ja muille viranomaisille ilmoituksia kirjanpidosta. Tulos vaikuttaa 

suoraan yrityksen maksettaviin veroihin ja muihin maksuihin. Tilikauden kirjanpito voidaan 

jakaa kolmeen päävaiheeseen, joita ovat tilinavaus, liiketapahtumien kirjaaminen ja tilin-

päätös. Tilinavaus tapahtuu merkitsemällä alkusaldot kirjanpitotileille, jotka saadaan aina 

edellisen tilikauden tilinpäätöksestä.  (Tomperi 2022, 11,16.) 

Kirjanpidon tarkoituksena on antaa tietoa yrityksen taloudesta. Jokaisen yritystoimintaa har-

joittavan yrityksen on pidettävä kirjanpitoa. Yrittäjä vastaa aina yrityksenä kirjanpidon oi-

keellisuudesta, vaikka kirjanpito olisi ulkoistettu tilitoimiston tehtäväksi. Kirjanpitoa pidetään 

tilikausittain yleensä 12 kuukauden mittaisena jaksona kalenterivuoden mukaan. Kirjanpito 

lähtee aina liikkeelle liiketapahtumasta, joka voi olla esimerkiksi myynti, osto tai muu tilita-

pahtuma. Tapahtumasta muodostetaan tosite kirjanpitoon, josta ilmenee mitä on tapahtu-

nut, mistä ja miten se on maksettu. Tositteita ovat muun muassa laskut, kuitit ja tiliotteet. 

Tositteen mukaan tehdään kirjaus kirjanpitotileille. Kirjauksista muodostuu tilikauden loput-

tua tilinpäätös. Kirjausketju on havainnollistettu alla olevalla kuvalla 3. (Taloushallintoliitto, 

2022a.)  

 

 Kuva 3. Kirjausketju (Taloushallintoliitto 2022a)  

Liiketapahtumien kirjaamiseksi on kirjanpitolain mukaan oltava asiamukainen tililuettelo kir-

janpidontileistä. Asianmukaisuudella tarkoitetaan sisällöltään samanlaisten tapahtumien 

kirjaamista samoille tileille. Kirjanpito tulee lisäksi tehdä niin, että kirjauksia voi tarkastella 

sekä aikajärjestyksessä että asiajärjestyksessä. Kirjausketjun tulee olla avoin ja jälkeenpäin 

todennettavissa, tämä tarkoittaa sitä, että liiketapahtumien, tositteiden ja kirjausten mer-

kintä osakirjanpidon kautta pääkirjanpitoon ja tilinpäätökseen on oltava aina aukoton eikä 

mitään aineistoa saa muuttaa tai poistaa kirjanpidosta tilinpäätöksen laadinnan jälkeen. To-

sitteet ja liiketapahtumiin liittyvät aineistot on säilytettävä kuusi vuotta tilinpäätöksestä sekä 
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muu kirjanpitoaineisto, kuten toimintakertomus, tilinpäätös, tililuettelo ja kirjanpidot tulee 

säilyttää 10 vuotta. (Finlex 2022a.)  

Pienemmillä yrityksillä kirjanpito voidaan toteuttaa yhdenkertaisena kirjanpitona, mutta toi-

minnan kasvaessa myös kirjanpitovaatimukset kasvavat, jolloin vaaditaan kahdenkertai-

sesta kirjanpitoa. Ero yhdenkertaisen -ja kahdenkertaisen kirjanpidon välillä on kirjausta-

vassa. Lisäksi yhdenkertaisen kirjanpidon tilikausi tulee olla aina kalenterivuosi, kun taas 

kahdenkertaisen kirjanpidon tilikausi voi vaihtua kesken kalenterivuoden. Yhdenkertainen 

kirjanpito sanansamukaisesti kirjataan vain yhdelle kirjanpitotilille maksuperusteisesti. 

Tämä tarkoittaa, että kirjanpito koostuu pelkästään menoista, tuloista, koroista ja veroista. 

Kun yrityksen tililtä lähtee tai sinne tulee rahaa, tehdään kirjaukset sen mukaan. Kahden-

kertainen kirjanpito on puolestaan luonteeltaan suoriteperusteinen, jonka vuoksi se on 

myös informatiivisempi kuin yhdenkertainen kirjanpito. Liiketapahtumat kirjataan kahdelle 

kirjanpitotilille, joista näkyy mihin rahaa on käytetty ja mistä se on tullut. Jos jokin seuraa-

vista kohdista täyttyy, tulee yrityksen väistämättä tehdä kirjanpito kahdenkertaisena: taseen 

loppusumman ollessa yli 100 000 euroa, liikevaihdon ollessa yli 200 000 euroa tai työnteki-

jöitä on yli 3. (Ilonaworks,2021.)  

2.5 Tosite 

Tosite tarkoittaa todistusaineistoa yrityksen liiketapahtumista. Tositteita ovat esimerkiksi 

kuitit, vuokrasopimus liiketilasta, vakuutussopimukset, ajopäiväkirja, velkakirja, laskut, ti-

liote ja matkalaskut. Näiden avulla voidaan todentaa kaikki kirjanpitoon kirjatut tapahtumat. 

Tositteen kriteerit ovat selvyys, pysyvyys ja yksiselitteisyys. Toisin sanoen tositteelta tulee 

ilmetä vaivatta, millainen liiketapahtuma on kyseessä, kenen kanssa on asioitu, milloin ja 

millaisin summin sekä verotiedot. Tarvittaessa tositteelle voi lisätä tietoa kirjanpitäjälle kir-

jaamisen helpottamiseksi esimerkiksi, jos kyseessä on edustus- tai neuvottelukulu. Tällöin 

on hyvä olla lisätieto kestityksen syystä ja osallistuneista henkilöistä. Kirjanpitolaki velvoit-

taa, että tositteita on säilytettävä kuusi vuotta verovuoden päättymisestä. (Yrityksen perus-

taminen.net, 2022b.)   

Kirjauksen on perustuttava päivättyyn ja järjestelmällisesti numeroituun yksilöityyn tositteen 

todentaakseen liiketapahtuman kirjanpitolain mukaisten vaatimusten mukaan. Liiketapah-

tuman, tositteen ja kirjauksen välinen yhteys tulee olla aina todettavissa kirjanpidosta. Läh-

tökohtaisesti tosite tulisi olla maksun saajan tai välittäneen tahon antama dokumentti, mutta 

kirjauksen perusteeksi hyväksytään myös kirjanpitovelvollisen itse laatima asianmukainen 

selvitys tapahtumasta. Itse laatimat kuitit eivät kuitenkaan ole arvonlisäverotuksessa vä-

hennyskelpoisia. Tositteelle asetetut vaatimukset arvolisäverolain mukaan ovat:  
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✓ laskun antamispäivä 

✓ juokseva tunniste 

✓ arvonlisäverotunniste tarvittaessa 

✓ myyjän ja ostajan nimi sekä osoite 

✓ tavaroiden tai palveluiden määrä ja luonne sekä toimitusajankohdat 

✓ veron peruste verokannoittain sekä suoritettavan veron määrä. 

 Lisäksi jos kyseessä on veroton myynti, käännetty verovelvollisuus, uusien kuljetusvälinei-

den myynti, sijoituskulta tai marginaaliverotuksen soveltaminen merkitään se tositteen. Ke-

vennettyjä laskumerkintöjä voidaan soveltaa laskun verollisen summan ollessa alle 400 eu-

roa. Tällöin riittää tiedot vain laskun antamispäivästä, myyjän nimi, arvonlisäverotunniste, 

myytyjen tavaroiden ja palveluiden määrä ja luonne sekä veron määrä ja peruste verokan-

noittain. Matkalaskusta puolestaan on käytävä ilmi: 

✓ matkan tarkoitus 

✓ matkan kohde sekä reitti tarvittaessa 

✓ matkan alkamis- ja päättymisajankohta 

✓ matkustustapa  

✓ ulkomaan matkojen päiväkohtainen kohde. 

Edellä luetellut tiedot ovat todisteena maksetuille matkakorvauksille. (Kerbs 2016, 5,6.) 

2.6 Tuloslaskelma ja tase 

Tuloslaskelma kertoo yrityksen toiminnan tuloksen eli voiton tai tappion tiettynä ajankoh-

tana. Tilinpäätöksessä tuloslaskelmaan sisältyy tilikauden aikaiset tulot ja menot. Kirjanpi-

toasetuksissa on neljä eri tuloslaskelmakaavaa, jotka ovat kululajikohtainen, toimintokoh-

tainen, aatteellisen yhdistyksen ja säätiön tuloslaskelma sekä kiinteistön tuloslaskelma. 

Näistä jokainen noudattaa tietyn esittämistavan mukaista kaavaa, jota ei saa muuttaa. Esi-

merkkinä voidaan käyttää kululajikohtaista tuloslaskelmaa, mikä on käytetyin tuloslaskel-

mamalli. Tuloslaskelma alkaa liikevaihdosta, jonka alle on eritelty varastojen muutos, val-

mistus omaan käyttöön, liiketoiminnan muut tuotot, materiaalit -ja palvelut, henkilöstökulut, 

poistot ja arvonalentumiset sekä liiketoiminnan muut kulut. Näiden jälkeen saadaan selville 

liikevoitto tai -tappio. Siitä vähennetään vielä rahoitustuotot ja -kulut niin saadaan voitto tai 
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tappio ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja. Tilinpäätössiirtojen, tuloverojen ja muiden välittö-

mien verojen jälkeen saadaan lopullinen tilikauden voitto tai -tappio. (Kerbs 2016, 38,39.)   

 
Hyödykkeiden valmistusta harjoittavan yrityksen tuloslaskelmassa valmiiden ja kesken-

eräisten tuotteiden varastojen muutos näkyy ensimmäisenä liikevaihdon jälkeen. Kesken-

eräisiksi tuotteiksi luokitellaan ne tuotteet, joita ei ole vielä luovutettu asiakkaalle. Valmistus 

omaan käyttöön rivi on puolestaan oikaisuerä menotileille. Kun yritys valmistaa itse omaa 

käyttöomaisuuttansa, silloin menojen aktivointi käyttöomaisuuteen kirjataan kyseisiä me-

notilejä hyvittämällä. Mikäli tämä ei ole mahdollista niin aktivointi kirjataan valmistus omaan 

käyttöön -tilin kautta. Tästä esimerkkinä voidaan pitää kehittämismenojen aktivointeja. Lii-

ketoiminnan muina tuottoina pidetään tuottoja, jotka eivät liity suoraan yrityksen myyntiin, 

mutta eivät ole myöskään rahoitustuottoja. Näitä tuottoja voidaan jakaa eri tiliryhmiin, kuten 

myyntivoitot pysyvistä vastaavista, vakuutus- ja vahingonkorvaukset, vuokratuotot, avus-

tukset ja palkkiot. Materiaalit ja palvelut kertoo yrityksen myymien tuotteiden kulut. Tässä 

huomioidaan vain sellaiset ostot ja niiden oikaisuerät, joilla on välitön yhteys myytyyn tava-

raan tai palveluun. Lisäksi ulkopuoliset palvelut eli alihankinnat lukeutuvat materiaali ja pal-

velukuluihin. Henkilöstökulut jaetaan kahteen ryhmään tuloslaskelmalla: palkat ja palkkiot 

sekä henkilösivukuluihin. Palkat ja palkkiot koostuvat työntekijöille maksetuista palkoista ja 

etuuksista. Henkilösivukuluihin sisältyvät eläkekulut TyEL ja YEL-vakuutusmaksut sekä 

muihin henkilösivukuluihin luokitellut työantajan muut lakisääteiset sivukulut, joita ovat työ-

antajan sosiaaliturvamaksut, tapaturmavakuutusmaksut, työttömyysvakuutusmaksut ja ryh-

mähenkivakuutukset. Poistot ja arvonalentumiset tulee kirjata niin, että ne vastaavat hyö-

dykkeen taloudellista kulumaa. Ne on tehtävä jokaisena vuotena tappiollisesta tuloksesta 

huolimatta. Liiketoiminnan muihin kuluihin kuuluu yleisesti yksittäisiä tilejä, joita ovat esi-

merkiksi edustuskulut, toimitilakulut, kone- ja kalustokulut, myyntikulut, markkinointikulut 

yms. Rahoitustuotot ja -kulut jaetaan tuloslaskelmalla nimikkeittäin sen mukaan kohdistu-

vatko ne konserni- tai omistusyhteysyritysten rahoitustuottoihin tai -kuluihin sekä osittain 

kululajin mukaan. Rahoitustuottoja ovat esimerkiksi korot, osingot, luovutusvoitot, voitto-

osuudet yhtymistä ja valuuttakurssivoitot. Rahoituskuluja puolestaan ovat sijoitusten ja ra-

hoitusarvopapereiden arvonalentumiset, lainojen korko- ja hoitokulut, luotto- ja luovutustap-

piot sekä valuuttakurssitappiot. Tulos ennen tilinpäätössiirtoja saadaan lisäämällä liikevoit-

toon (-tappioon) rahoitustuotot ja vähennetään rahoituskulut. Tilinpäätössiirrot ovat verotuk-

sen tuloksenjärjestelyeriä. Tilinpäätössiirtoina käsitellään poistoerot sekä veroperusteiden 

varaukset vähennyksineen ja lisäyksineen. Lisäksi myös käsitellään maksetut ja saadut 

konserniavustukset. Tilikauden veroihin kirjataan lopuksi verotettavan tulon perusteena ole-

vat verot eli tuloverot ja mahdolliset muut välittömät verot, joiden jälkeen nähdään tilikauden 

tulos. (Kerbs 2016, 45,46, 47, 48, 49,50.)   
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 Yrittäjälle tase antaa tärkeää tietoa omasta pääomasta, joka saadaan varojen ja velkojen 

erotuksesta. Tase sisältää kaksi puolta, jossa toisella puolella on yrityksen varallisuus ja 

toisella puolella se, millä rahalla varallisuus on rahoitettu. Varallisuuden kertovaa osaa ni-

mitetään vastaavaksi puoleksi ja rahallisuuden ilmaisevaa osaa vastattavaa puoleksi (Suo-

mentilitoimistot.fi, 2022.)  Tase kertoo vakavaraisuudesta ja maksuvalmiudesta. Tase ja tu-

loslaskelma mahdollistavat yrityksen sisäisten laskelmien teon, kuten budjetoinnin, kassa-

virtalaskelmat ja erilaiset kannattavuuslaskelmat. Tuloslaskelman ja taseen välillä on yh-

teys, mikä jokaisen yrittäjän olisi hyvä ymmärtää. Tuloslaskelmaan syntyvät kulut ja tuotot 

heijastuvat aina taseeseen.   

  

Taseen vastaava puoli kertoo yrityksen varat ja vastattavaa puoli kertoo oman pääoman ja 

velat. Vastaava puoli jakautuu vielä kahteen osaan pysyviin vastaaviin ja vaihtuviin vastaa-

viin. Pysyvät vastaavat ovat eriä, joiden on tarkoituksena tuottaa tuloa useana tilikautena. 

Niihin luokitellaan sijoitukset sekä aineettomat ja aineelliset hyödykkeet. Vaihtuvat vastaa-

vat koostuvat puolestaan rahoitusomaisuudesta ja vaihto-omaisuudesta sekä toisinaan si-

joituksista käyttötarkoituksesta riippuen. Taseen vastattavaa puolella on esitettävä oma 

pääoma, tilinpäätössiirtojen kertymä, pakolliset varaukset ja vieras pääoma, joiden esittä-

mistapaa ei saa muuttaa, ellei se ole tarpeen. Kirjanpitoasetuksen mukaan tase laaditaan 

seuraavan kaavan mukaisesti. Taseen vastaavaa puolelle kirjataan ensimmäisenä pysyvät 

vastaavat, joita ovat aineettomat hyödykkeet, aineelliset hyödykkeet ja sijoitukset. Sen jäl-

keen kirjataan vaihtuvat vastaavat, joita ovat vaihto-omaisuus, saamiset, rahoitusarvopa-

perit ja rahat ja pankkisaamiset. Vastattavaa puolella esitetään oma pääoma ja edellisten 

tilikausien voitto, jonka jälkeen nähdään kuluvan tilikauden voitto tai tappio. Näiden erien 

jälkeen kirjataan vielä tilinpäätössiirtojen kertymä, pakolliset varaukset ja vieras pääoma. 

(Kerbs 2016, 51,52, 53.)  

   

Pysyvien vastaavien aineettomat hyödykkeet koostuvat kehittämismenoista, aineettomista 

oikeuksista, liikearvosta, muista aineettomista hyödykkeistä ja ennakkomaksuista. Aineet-

tomiin oikeuksiin luetellaan yrityksen vastikkeellisesti hankkimat patentit, lisenssit ja tava-

ramerkit. Nämä on aktivoitava ja poistettava suunnitelman mukaisesti. Kehittämismenot 

puolestaan aktivoidaan vain, mikäli niiden odotetaan tuottavan tuottoa useampana tilikau-

tena. Liikearvoa syntyy yrityskaupoissa, kun yrityksestä on maksettu enemmän kuin mitä 

taseen varojen ja velkojen erotus on. Muut aineettomat hyödykkeet aktivoidaan tulonodo-

tusten olemassaolon perusteella, joita voi olla esimerkiksi konsultointipalkkiot tai vuokra-

huoneiston perusparannusmenot. Aineellisia hyödykkeitä ovat maa- ja vesialueet, raken-

nukset ja rakennelmat, koneet ja kalusto sekä ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat. 
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Näiden hyödykkeiden aktivoitavaan hankintamenoon sisältyy ostohinnan lisäksi kuljetus-, 

maahantuonti- ja vakuutusmenot sekä kiinteistöjen varainsiirtovero. Maa- ja vesialueisiin ei 

saa tehdä poistoja, mutta muihin aineellisiin hyödykkeisiin tehdään suunnitelman mukaiset 

poistot. Koneiden ja kalustojen poistot luokitellaan käyttöiän mukaan pidempiaikaisiin eli 

käyttöiältään yli yhden vuoden hankintoihin ja lyhytaikaisiin pienhankintoihin. Lisäksi muita 

aineellisia hyödykkeitä voivat olla oman tontin asfaltointikulut, sillat, kaivokset, taide-esineet 

tai käyttöomaisuuteen kuuluvat eläimet. Näiden poistoaika on 5–10 vuotta pois lukien taide-

esineet, joista ei tehdä poistoja lainkaan. (Kerbs 2016, 57, 58, 59.)  

  

Vaihtuvat vastaavat ovat tarkoitettu tuottamaan tuloa vain yhden vuoden ajan ja ne ovat 

yritystoiminnan jatkuvassa käytössä. Vaihto-omaisuudeksi luokitellaan myytäväksi tai jalos-

tettavaksi tarkoitetut tavarat, raaka-aineet ja muut valmistukseen vaadittavat materiaalit 

sekä ennakkomaksut. Lisäksi keskeneräiset tuotteet luetaan vaihto-omaisuuteen. Saamiset 

jaetaan pitkä- ja lyhytaikaisiin saamisiin erääntymisajan mukaan. Yli vuoden kuluttua erään-

tyvät saamiset luokitellaan pitkäaikaisiksi saamisiksi. Saamisia ovat myyntisaamiset, kon-

sernisaamiset, lainasaamiset, siirtosaamiset, maksamattomat osakkeet ja osuudet sekä 

muut saamiset. Rahoitusarvopaperit ovat lyhytaikaisia sijoituksia, kuten korkorahasto-

osuuksia, joka voi vaivatta muuttaa rahaksi. Rahan ja pankkisaamiset koostuvat puolestaan 

nimensä mukaisesti yrityksen pankkitili- ja käteisvaroista. (Kerbs 2016, 60, 61, 62.) 

  
Vastattavaa puolella ovat rahan lähteet, toisin sanoen velat. Oma pääoma luonnollisesti 

koostuu omistajien yhtiöön sijoittamista varoista ja voittovaroista sekä arvonkorotuksista. 

Edellisten tilikausien voitosta tai tappiosta on vähennetty jaetut osingot ja ne on siirretty 

oman pääoman eriin. Kuluvan tilikauden voitto tai tappio on täsmättävä tuloslaskelman 

osoittaman tuloksen kanssa. Tilinpäätössiirtojen kertymä jaetaan taseessa poistoeroon ja 

veroperusteisiin varauksiin. Poistoeroa syntyy, kun enimmäispoistot ovat suunnitelman mu-

kaisia poistoja pienemmät. Veroperusteiset varaukset ovat ennenaikaisia kulukirjauksia, 

joilla voidaan varautua tuleviin menoihin rajoitetussa määrin. Pakolliset varaukset puoles-

taan ovat tulevaisuudessa välttämättömiä menoja ja menetyksiä, kuten eläke- ja verova-

raukset. Viimeisenä taseessa esitetty vieras pääoma jaetaan myös lyhyt -ja pitkäaikaiseen 

velkaan yli vuoden erääntymisen perusteella. Näitä eriä ovat muun muassa ostovelat, eri-

laiset velkakirjat, saadut ennakot, velat konserniyrityksiltä, muut velat ja siirtovelat. (Kerbs 

2016, 63, 66, 67,68, 69, 70.) 
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2.7 Tilinpäätös ja veroilmoitus 

Kirjanpitolaki velvoittaa laatimaan tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen suomeksi tai ruot-

siksi Suomen rahan määräisenä. Jos tilinpäätös esitetään jossain muussa valuutassa, on 

ilmoitettava tietojen muuntamisessa käytetty valuuttakurssi. Tilinpäätös on aina virallinen ja 

useimmiten julkinen asiakirja. Tilinpäätöstä koskevien vaatimusten mukaan tilinpäätös on 

laadittava 12 kuukauden mittaiselta ajanjaksolta sisältäen virallisen tuloslaskelman ja ta-

seen liitetietoineen, mahdollisen rahoituslaskelman sekä kirjanpito- ja aineistoluettelon. 

Laatimisaika tilinpäätökselle on neljä kuukautta tilikauden päätyttyä. Tilinpäätös katsotaan 

valmistuneeksi sinä päivänä, kun se on allekirjoitettu. Mikrokokoisia yrityksiä ei koske tilin-

päätöksen laatimisvelvoite, mutta yleisesti ottaen on aina kannattavaa laatia edes keven-

netty tilinpäätös verottajaa varten. Kevennetyssä tilinpäätöksessä laaditaan vain tuloslas-

kelma ja tase suoriteperusteisesti ilman liitetietoja. Tilinpäätöksen antamasta tiedosta ovat 

verottajan lisäksi usein kiinnostuneet myös yrityksen omistajat, alihankkijat ja rahoittajat. 

Omistajat tarvitsevat tietoa omistuksensa arvon muutoksesta, kun taas alihankkijoita kiin-

nostaa yrityksen taloudellinen tila ja maksuvalmius. Rahoitusta hakiessa yrityksen on itses-

sään tärkeä tietää tilinpäätöksen antamat tiedot ja esittää ne rahoittajille. Esimerkiksi oma-

varaisuusasteen heikentyessä rahoituksen korko saattaa nousta. Tarkoin säädellyn kirjan-

pidon tarkoituksena onkin esittää yritysten vertailukelpoiset tiedot niin, että ne ovat keske-

nään verrattavissa. Mikrokokoisten yhdistysten ja säätiöiden kohdalla voidaan sallia myös 

maksuperusteinen tilinpäätös. Kirjaukset voidaan tehdä tällöin tiliotteen perusteella eikä jak-

sotuksia vaadita. Tilinpäätös sisältää näin ollen normaalisti tuloslaskelman lisäksi taseen, 

mutta ilman poistoja ja jaksotuksia. Maksuperusteisessa tilinpäätöksessä tulee antaa liite-

tietoina arvio maksuperusteen vaikutuksesta tilikauden tulokseen ja taloudelliseen ase-

maan, taseeseen merkitsemättömät ostovelat ja myyntisaamiset, muutokset vaihto-omai-

suudessa ja pysyvissä vastaavissa, vieraan pääoman korkojen määrä tilinpäätöshetkellä 

sekä lomapalkkavelan suoriteperusteinen määrä. (Lindblad 2021, 26, 27, 28.) 

Kirjanpitolaissa on esitetty yleiset tilinpäätösperiaatteet, joita ovat muun muassa: 

✓ tilinpäätöksen antama oikea ja riittävä kuva yrityksen toiminnasta 

✓ olennaisuuden- ja varovaisuuden periaatteet 

✓ sisältöpainotteisuus 

✓ jatkuvuuden periaate 

✓ johdonmukaisuus 

✓ tilinavauksien perustuminen edellisen tilikauden päättäneeseen taseeseen 
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✓ suoriteperuste 

✓ hyödykkeiden erillisarvostus ja erien netottamiskielto.  

Oikea ja riittävä kuva on tärkein periaate tilinpäätöstä laadittaessa. Sitä tukee olennaisuu-

den periaate, sillä kirjanpitovelvollisen tulee arvioida antaako tuloslaskelma ja tase toimin-

nasta oikean ja riittävän kuvan sellaisenaan vai onko tarpeen lisätä tilinpäätökseen jotain 

olennaista tietoa. Kirjanpitovelvollisen on huomioitava omat toimialakohtaiset erikoispiirteet 

mukaan lukien täyttyvätkö edellä mainittu oikean ja riittävän kuvan periaate, jotta ulkopuo-

linen lukija kykenee tekemään oikeat johtopäätökset tilinpäätöksestä eikä se johda lukijaa 

harhaan. Olennaisuuden periaate on subjektiivinen käsite ja täten vaikeammin määriteltä-

vissä. Se ohjaa tilinpäätöstä kuitenkin samoilla periaatteilla kuin kirjanpidon toteuttamista. 

Eli seikat, joiden poisjättäminen vaikuttaisi olennaisesti tilinpäätöksen antamaan tietoon on 

kirjattava. Esimerkiksi verotuksen vuoksi on tehtävä joskus kirjanpidon näkökulmasta epä-

olennaisia kirjauksia. Varovaisuuden periaate puolestaan korostaa sitä, että yrityksen tulok-

sesta, maksuvalmiudesta tai kannattavuudesta ei saa antaa liian myönteistä kuvaa. Kirjan-

pitolaki on selventänyt tätä periaatetta tilinpäätöksessä niin, että se huomioi vain tilikauden 

aikana toteutuneet voitot suoriteperusteisesti. Lisäksi poistoissa ja arvonalentumisissa on 

huomioitava varat alimpaan arvoon -periaate sekä velkojen arvon lisäyksissä velat ylös -

periaate. Näin ollen vältytään taseen vastaavapuolen yliarvostukselta pysyvissä vastaa-

vissa ja vastattavaa puolen aliarvostukselta. Liiketapahtumat kirjataan kirjanpitoon yleensä 

oikeudellisen luonteensa mukaisesti. Tällöin tilinpäätöksen sisällön ja muodon on oltava 

tasapainossa keskenään. Tasapainoisuuteen ohjaamaan on olemassa asia ennen muotoa 

eli sisältöpainotteisuuden periaate. Kirjaukset eivät saa olla ristiriidassa toimen todellisen 

luonteen, sisällön tai muodon kanssa. Jatkuvuuden periaatteella tarkoitetaan oletusta, että 

yrityksen toiminta jatkuu tilikauden päättymisen jälkeen ja tuottaa tuloa. Tämä vaikuttaa 

tase-erien arvostukseen ja poistoajan suunniteluun. Tilinpäätöshetkellä on hyvä pohtia yri-

tyksen tulevaisuuden näkymiä ja arvioida taloudellista kannattavuutta tunnuslukujen avulla 

sekä varautua mahdollisiin myynnin poikkeamiin. Johdonmukaisuuden periaate ohjaa tilin-

päätöksen tekemistä ja sen menetelmien soveltamista tilikaudesta toiseen, jotta tilikausien 

keskinäinen vertailtavuus säilyy. Tätä tukee myös alkusaldojen täsmäyttäminen edellisen 

tilikauden päättäneeseen taseeseen. Tilinpäätöksessä on huomioitava myös pois lukien 

mikrokokoiset yritykset se, että tilikaudelle kuuluvat tuotot ja kulut kirjataan tilinpäätökseen 

suoriteperusteisesti, vaikka tilikauden aikana olisi käytetty lasku- tai maksuperusteita kirjan-

pitotapaa. Hyödykkeiden erillisarvostuksen periaatteella pyritään siihen, ettei esimeriksi yh-

den hyödykkeen arvonnousua kompensoida toisen hyödykkeen arvonlaskulla. Viimeisenä 

tilinpäätösperiaatteena on netottamiskielto, joka edellyttää taseen vastaaviin ja vastattaviin 

kuuluvien erien ja tuloslaskelman tuottojen ja kulujen esittämistä täysimääräisenä toisistaan 
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vähentämättä, ellei se ole tarpeen riittävän ja oikean kuvan antamiseksi. Käytännössä tämä 

tarkoittaa sitä, että esimerkiksi yrityksellä voi olla sekä saamisia että velkoja sopimuskump-

panin kanssa, mutta niitä ei voi netottaa taseessa.  (Lindblad 2021, 36, 38, 41, 43, 44, 45.) 

Tilinpäätöksen laatimisen jälkeen aineistoa tulee säilyttää ja käsitellä niin, että niitä voidaan 

vaikeuksitta tarkastella jälkikäteen. Tositteiden, kirjanpidon tai muun kirjanpitoaineiston si-

sältöä ei saa muuttaa tai poistaa tilinpäätöksen laatimisen jälkeen. Tilinpäätös, toimintaker-

tomus, kirjanpidot, tililuettelo ja luettelo kirjanpidoista ja aineistoista on säilytettävä 10 vuotta 

tilikauden päättymisestä. Tositteet, liiketapahtumia koskeva kirjeenvaihto sekä muu kirjan-

pitoaineisto on puolestaan säilytettävä kuusi vuotta sen vuoden lopusta, jolloin tilikausi on 

päättynyt. Yhtiön hallitus tai muu vastaava toimielin sekä toimitusjohtaja ovat vastuussa 

tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen lain vastaisuudesta ja luotettavuudesta. Toimintaker-

tomus vaaditaan suurempien kuin pienyritysten osalta. Toimintakertomuksessa on kuvat-

tava toiminnan kehittymistä ja tuloksellisuutta, taloudellisesta tilannetta sekä merkittävimpiä 

riskejä ja epävarmuustekijöitä. Lisäksi kertomukseen on hyvä sisällyttää keskeisimmät tun-

nusluvut taloudesta, henkilöstöstä ja ympäristövaikutuksista. Toimintakertomuksesta tulee 

tulla myös ilmi tilikauden päättymisen jälkeen keskeisimmät tapahtumat, arvio tulevaisuu-

desta, selvitys tutkimus- ja kehittämistoiminnan laajuudesta, tiedot sivuliikkeistä ja käypään 

arvoon merkityistä rahoitusvälineistä sekä omien osakkeiden ja osuuksien hankinnat ja luo-

vutukset. Rahoituslaskelman laatimisvelvollisuus koskee suuryrityksiä. Laskelmaan kirja-

taan liiketoiminnan rahavirta tilikauden aikana, investointien rahavirta ja rahoituksen raha-

virta.  (Kerbs 2016, 102, 103 114, 115.) 

Tilinpäätös antaa tietoa yrityksen kannattavuudesta ja varallisuudesta. Tase kertoo yrityk-

sen taloudellisen aseman, johon kuuluu velat, varat ja oma pääoma tilikauden päättyessä. 

Taseen vastaavaa-puolelta näkee yrityksen varallisuuden ja vastattavaa-puolelta sen, 

mistä se on peräisin. Esimerkiksi pankista otettu laina kirjataan vastaavaa-puolelle rahoihin 

ja pankkisaamisiin, kun taas vastattavaa puolella se näkyy samansuuruisena vieraassa 

pääomassa. Tilinpäätöksen tuloslaskelmassa raportoidaan tilikauden tulot ja menot, josta 

nähdään, tekikö yritys tappiota vai voittoa kuluvalla tilikaudella. Tuloslaskelma ja tase yh-

dessä muodostavat kokonaiskuvan yrityksen taloudellisesta tilasta, joten pelkkä voitokas 

tulos ei automaattisesti tarkoita, että toiminta olisi kannattavalla pohjalla.  (Etasku, 2022b.)  

Elinkeinotoiminnan verotettava tulo perustuu tuloslaskelmaan, joka on tehty kirjanpitolain 

mukaisesti ja siihen sisältyvät tuotot ja kulut ovat yleensä veronalaisia tuottoja ja vähennys-

kelpoisia kuluja. Veroilmoituksessa huomioidaan kuitenkin verovapaat tulot, kuten voitto-

osuudet, käyttöomaisuuden myyntivoitot sekä kokonaan tai osin vähennyskelvottomat ku-

lut. Verotettavan tulon ja veron määrän laskenta lähtee kirjanpidon tuloslaskelman 
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osoittamasta tilikauden tuloksesta, johon lisätään veronalaiset tulot kirjanpidon ulkopuolelta 

ja vähennetään verovapaat tulot. Tämän jälkeen lisätään vähennyskelvottomat menot ja 

vähennetään vähennyskelpoiset menot kirjanpidon ulkopuolelta. Näin ollen saadaan selville 

verotettava tulos. Veronalaiset tulot, jotka eivät sisälly kirjanpidon tuottoihin pitää sisällään 

esimerkiksi tulo-osuudet henkilöyhtiöstä, peitellyn osingon ja kirjanpidosta puuttuvat tu-

loerät. Verovapaat kirjanpidon tuottoihin sisältyvät tulot puolestaan voivat olla esimerkiksi 

osinkoja, jotka on luokiteltu verovapaiksi. Lisäksi edellä mainittuun ryhmään voi kuulua pa-

lautettavaa korkoa ja realisoimattomia kurssivoittoja tai arvonnousuja. Vähennyskelvotto-

mia eriä ovat kaikki kirjanpidossa vähennetyt, mutta verotuksessa vähennyskelvoton meno. 

Näistä yleisimmät ovat edustuskulut, joista puolet on vähennyskelvotonta sekä sakot ja ran-

gaistusmaksut ja yksityistalouden menot. Vähennyskelpoiset menot, jotka eivät sisälly kir-

janpidon kuluihin sisältää muun muassa yrittäjäpäivärahan, koulutusvähennyksen, työpa-

nososingon, lisävähennyksen tutkimusmenoista ja yrittäjävähennyksen. Veroilmoitus on 

annettava osakeyhtiöiden ja osuuskuntien osalta vähintään neljän kuukauden kuluttua tili-

kauden päättymisestä. Ammatin- ja liikkeenharjoittajien, toiminimien ja henkilöyhtiöiden ve-

roilmoitus tulee jättää huhtikuun alussa.  (Lindblad 2021, 153, 154, 156, 157.) 
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3 Arvonlisäverotus 

3.1 Arvonlisävero 

Arvonlisävero on yleinen kulutusvero, joka sisältyy melkein kaikkien tavaroiden ja palveluk-

sien ostoon. Se tulee melkein poikkeuksetta aina lopullisen kuluttajan maksettavaksi. Ar-

vonlisävero on välillinen vero, jonka kantajina valtiolle toimivat yritykset. Arvonlisäverovel-

volliset yritykset sisällyttävät veron tuotteidensa myyntihintoihin. Veron kertaantumisen es-

tämiseksi on olemassa oikeus arvonlisäveron vähennykseen. Yritykset saavat vähentää 

ostoista syntyneen arvonlisäveron myynnin arvonlisäverosta. Arvonlisäveron suuruus pe-

rustuu tuotteen arvonlisäverokantaa. Suomessa yleinen arvonlisäverokanta on 24 prosent-

tia. Lisäksi alennettu verokanta 14 prosenttia on käytössä elintarvikkeissa ja ravintolapal-

veluissa. 10 prosentin verokantaa Suomessa sovelletaan esimerkiksi lehtiin, liikunta- ja ma-

joituspalveluihin sekä kulttuuri- ja viihdealan tapahtumiin. (Valtiovarainministeriö, 2022.)  

Suomessa on arvonlisäverolaki, joka ohjaa jokaisen toimialan yritysten arvonlisäverokäy-

täntöjä. Arvonlisäveron soveltaminen laissa on EU-jäsenyyden yksi edellytyksistä, joten 

Suomi kuuluu EU:n yhteiseen arvonlisäveroalueeseen. Yrityksen on rekisteröidyttävä oma-

aloitteisesti arvonlisäverorekisteriin, kun liikevaihto ylittää vähäisen toiminnan rajan, joka on 

tällä hetkellä laissa säädetty 15 000 euroa. Verovelvollinen saa vähentää verollisessa liike-

toiminnassaan toiselta verovelvollisesta ostetun tavaran tai palvelun ostosta suoritettavan 

veron. Yleinen vähennysoikeus koskee myös maahantuonnista suoritettavan tavaran ve-

roa, yhteisöhankinnasta suoritettavaa veroa sekä tavaran varastoinnista suoritettavaa ve-

roa. Tavaralla tarkoitetaan aineellista esinettä, sähköä, kaasua, lämpö- ja jäähdytysener-

giaa sekä muuta niihin verrattavaa energiahyödykettä. Palvelulla puolestaan tarkoitetaan 

kaikkea muuta, mitä voidaan myydä liiketoiminnan muodossa. (Finlex, 2022b.)  

Arvonlisäverotonta toimintaa on laissa erikseen määritelty, minkä tavaran tai palvelun myy-

minen on arvonlisäverotonta. Näitä ovat esimerkiksi: terveys- ja sairaanhoitopalvelut, kou-

lutus ja opetus, vakuutus- ja rahoituspalvelut, tekijänoikeudet, kiinteistön myynti ja postin 

palvelut. Näiden tahojen ei tarvitse hakeutua arvonlisäverorekisteriin. Tällöin myyntilasku-

tus on arvonlisäverotonta sekä ostojen arvonlisäveron vähennysoikeutta ei ole. Poikkeuk-

sena on kuitenkin nollaverokannan alainen myynti esimerkiksi kansainvälisessä kaupassa. 

jossa verot haetaan takaisin palautuksina.  (Vero.fi, 2022a.)  
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3.1.1 Arvonlisävero kirjanpidossa  

Arvonlisäveron käsittelyyn kirjanpidossa on olemassa tiettyjä vaatimuksia. Veron perus-

teena olevien liiketapahtumien tulee perustua kirjanpitolain mukaiseen tositteeseen. Vähen-

nysoikeuden perusedellytyksenä on tosite, joka on saatu toiselta verovelvolliselta toimijalta. 

Tositteelta tulee käydä ilmi myynnistä suoritettava veron määrä. Tiliöintiä tehdessä käyte-

tään erillistä alv-koodia tai eritellään kirjanpitotilit toisistaan verokannoittain. Samalla tavalla 

eritellään myös yhteisömyynti ja vienti yhteisön ulkopuolelle. Oma-aloitteisesti tilitettävä 

vero on saatava selville vaivatta kirjanpidosta. Tililuetteloon on merkittävä erikseen tilit suo-

ritettavan ja vähennettävän veron kirjaamiseksi, jotta verokauden päätyttyä tilit voidaan 

päättää tilitettävän veron tilille. Näin saadaan tieto tilitettävän veron määrästä eli joko pa-

lautuksesta tai maksettavasta verosta.  EU-sisäkaupan laskutuksessa käytetään VAT-tun-

nusta, jonka voimassaolo osoittaa yrityksen arvonlisäverovelvollisuuden. (Kerbs 2016, 

21,22.)  

3.1.2 Arvonlisäveron ilmoittaminen ja maksaminen 

Arvonlisävero ilmoitetaan verottajalle oma-aloitteisesti valitun ilmoitusjakson mukaisesti. Il-

moituskausi on tyypillisesti kuukauden mittainen, jolloin arvonlisävero ilmoitetaan ja mak-

setaan kuukausittain. Verot tulee olla ilmoitettu ja maksettu verokautta toisena seuraavan 

kuukauden 12. päivään mennessä. Toisin sanoen esimerkiksi tammikuun arvonlisävero on 

maksettava maaliskuun 12. päivä. Arvonlisäveron ilmoituskausi voi olla myös neljännes-

vuosi tai vuosi, jos yrityksen liikevaihto on kalenterivuonna alle 30 000 euroa. Liikevaihdon 

ollessa alle 100 000 euroa voidaan myös valita ilmoituskaudeksi neljännesvuosi. Pidennet-

tyä alv-ilmoituskautta anotaan aina verottajalta tai erikseen perustamisilmoituksella. (Yrityk-

sen perustaminen.net, 2022a.)   

Pienyrittäjiin voidaan soveltaa maksuperusteista arvonlisäveron tilitystä, jos tilikauden liike-

vaihto on alle 500 000 euroa. Tämä tarkoittaa sitä, että arvonlisäveron maksupäivä laske-

taan vasta kun asiakkaan maksu saapuu yrityksen tilille. Käytännössä se ilmenee niin, että 

jos esimerkiksi helmikuussa suoritetun työn maksu saapuu huhtikuussa niin arvonlisävero 

tilitetään vasta huhtikuun ilmoitusjaksossa eli kesäkuun 12. päivään mennessä. Sama pä-

tee myös ostojen arvonlisäverojen vähennykseen, jolloin vähennykset vähennetään sen 

mukaan, kun ostot ovat maksettu. Tavallisin tapa on tilittää arvonlisävero suoriteperustei-

sesti. Se tarkoittaa sitä, että arvonlisävero tilitetään heti kun myyty tuote on toimitettu asi-

akkaalle. On myös vaihtoehtona soveltaa laskutusperusteista tilitystapaa, jolloin myynti 

kohdistetaan sille verokaudella, jonka aikana ostajaa veloitetaan saamastaan tuotteesta tai 

palvelusta. (Vero.fi, 2022d.)  
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3.1.3 Alarajahuojennus 

Arvonlisäveron alarajahuojennuksen tarkoituksena on pienyritysten kasvun tukeminen. 

Pienyrityksen ei tarvitse tilittää lainkaan arvonlisäveroa liikevaihdostaan tai se saa maksetut 

arvonlisäverot palautuksena takaisin, mikäli liikevaihto jää alarajan alle. Arvonlisäveron ala-

rajaa korotettiin vuoden 2021 alussa 10 000 eurosta 15 000 euroon. Tämä 15 000 euron 

alaraja on voimassa 1.1.2021 alkavista tilikausista lukien. Alarajan ylittäneestä liikevaih-

dosta maksetaan arvonlisävero, mutta yritys saa edukseen asteittain pienenevän huojen-

nuksen. Vuosittaisen liikevaihdon ylittäessä 30 000 euroa on arvonlisäveroa maksettava 

täysimääräisesti. Liikevaihdon määrä vaikuttaa seuraavasti huojennuksen suuruuteen. Yri-

tyksen 12 kuukauden mittaisen tilikauden liikevaihdon ollessa alle 15 000 euroa, ei yrityk-

sen tarvitse hakeutua arvonlisäverovelvolliseksi, mutta jos yritys on hakeutunut arvonlisäve-

rovelvolliseksi, saa se alarajahuojennuksen koko tilikaudelta liikevaihdon ollessa enintään 

15 000 euroa. Liikevaihdon ollessa yli 15 000 euroa, mutta alle 30 000 euroa, saa yritys 

huojennuksen osasta liikevaihdostaan. Alarajahuojennuksen tiedot ilmoitetaan arvonlisäve-

roilmoituksella arvonlisäverokauden mukaisesti tilikauden viimeisen kuukauden ilmoituk-

sella, kalenterivuoden viimeisen neljänneksen ilmoituksella tai kalenterivuoden mittaisella 

ilmoituksella. Huojennukseen oikeuttavaa liikevaihtoa laskettaessa huomioidaan vain ar-

vonlisäverolliset myynnit ilman arvonlisäveron osuutta, käännetyn verovelvollisuuden alai-

set myynnit ja tietyt arvonlisäverottomat myynnit. Näitä lakiin kirjattuja verottomia myyntejä 

ovat esimerkiksi yhteisömyynti, vientimyynti, palveluiden- ja vesialustenmyynti. (Vero.fi, 

2021e) 

Osittainen huojennus lasketaan kaavan 4 mukaisesti, kun liikevaihto on 15 000 euron ja 

30 000 euron välissä.    

 

Kaava 4. Osittainen huojennus (Accountor.com 2022) 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 
 

3.1.4  Ostot ja myynnit EU-maihin sekä EU:n ulkopuolelle 

Yritys voi toimia tavaroiden tai palveluiden myyjänä toiseen maahan sekä vastaavasti ostaa 

ulkomailta tarvitsemiaan tuotteita tai palveluita. Tällöin on kyseessä ulkomaankauppa, joka 

edellyttää yrittäjältä perehtyneisyyttä arvonlisäverotuksen käsittelyyn.  Myyjän on selvitet-

tävä, syntyykö ulkomaankaupasta arvonlisäverovelvoitteita muualle kuin Suomeen, jolloin 

tulee rekisteröityä myös alv-velvolliseksi kyseiseen maahan. Arvonlisäverolaki säätelee eri 

liiketapahtumien verovelvollisuutta. Suomen arvonverolisälaki säätelee suorittamaan veroa 

Suomessa tapahtuvasta tavara tai palvelun myynnistä, yhteisöhankinnasta ja maahantuon-

nista. Arvonlisäverovelvollisuutta tulkittaessa keskeisessä roolissa on myyntimaasäännök-

set. Yleisesti sovelletaan, että vero tilitetään siihen maahan, joka on tavaran tai palvelun 

myyntimaa. Yhteisökaupaksi kutsutaan arvonlisäverovelvollisten EU-maiden välistä kaup-

paa. Tavaran myynti on yhteisökaupassa veroton, mikäli se kuljetaan esimerkiksi Suomesta 

toiseen EU-maahan ostajalle, joka on arvonlisäverovelvollinen myös toisessa EU-maassa. 

Yhteisökaupasta tehdään EU-yhteenvetoilmoitus verottajalle normaalin arvonlisäveroilmoi-

tuksen lisäksi. (Vero.fi, 2017b.)  

Myytäessä toisiin EU-maihin tulee myyntilaskulla olla arvonlisäverolain mukaiset merkinnät, 

kuten VAT-tunnus. Tavaroiden myynnin toiseen EU-maahan elinkeinoharjoittajalle eli yhtei-

sömyynnin edellytyksenä on tavaran kuljetus kyseiseen EU-maahan ja ostajan maan alv-

tunnisteen merkitseminen laskuun sekä veron tilittäminen ostajan toimesta. Palveluiden 

myynnissä toiseen EU-maahan sovelletaan pääsääntöisesti käännettyä verovelvollisuutta, 

jolloin ostajan alv-tunniste merkitään verottomaan laskuun ja vero tilitetään ostajan valti-

ossa. (Kerbs, 2016 26, 27.) 

Arvonlisäverotuksessa viennillä tarkoitetaan EU:n ulkopuolella tapahtuvaa tavaroiden 

myyntiä sekä maahantuonnilla puolestaan tarkoitetaan tavaroiden ostoa EU:n ulkopuolelta. 

Viennin verottomuuden edellytyksenä on sen suora kuljetus EU:n ulkopuolelle, jonka orga-

nisoi myyjä tai ulkopuolinen kuljetusliike myyjän tai ostajan toimeksiannosta. Arvonlisäve-

rorekisteriin kuuluva myyjä ilmoittaa ja maksaa maahantuonnin arvonlisäveron verottajalle. 

(Vero.fi, 2017b.)  

Palveluiden myynnissä ratkaisee se, kellä valtiolla on oikeus verottaa myyntiä. Veron tilittää 

yleensä myyjä. Arvonlisäverolaissa on erikseen säännöt, siitä milloin palvelun myyntiä suo-

ritetaan Suomessa. Elinkeinoharjoittajiin liittyy kuitenkin eri säännös, jonka mukaan elinkei-

noharjoittajan palvelumyynti verotetaan ostajan maassa. Tällöin kyseessä on käännetty ar-

vonlisäverovelvollisuus ja ostaja suorittaa veron omassa maassaan. EU:n palvelumyynnit- 

ja ostot ilmoitetaan myös EU-yhteenvetoilmoituksella verottajalle. (Vero.fi, 2017b.) Tavaroi-

den ja palvelujen yhteisömyynnistä tehdään kuukausittain EU-yhteenvetoilmoitus 
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viimeistään kunkin kuukauden päättymistä seuraavan kuukauden 20. päivänä, mikäli ilmoi-

tettavaa myyntiä on ollut (Kerbs 2016, 30).  

Kirjanpidossa voidaan tililuetteloon luoda erilaisia alv-tunnisteita, joiden mukaan ulkomaan-

kaupan tapahtumat kirjataan. Tällöin kirjauksen yhteydessä valitaan, onko tapahtuma esi-

merkiksi EU:n ulkopuolinen osto vai yhteisöhankinta. Kuva 5 havainnollistaa yhteisöhankin-

nan kirjaamisen kirjanpitoon. Oikean alv-tunnisteen valinta pätee myös myyntitapahtumiin 

ja käännetyn arvonlisäveron kirjaamiseen. Riippuen siitä, mikä alv-tunniste on valittu, nou-

see kyseinen tapahtuma kausiveroilmoitukselle veron perusteeksi. Yhteisöhankinnoista 

pääsääntöisesti syntyy aina suoritettavaa veroa, joka kirjataan alv-velka tilille. Oston ollessa 

vähennyskelpoinen tehdään vähennys verokannan mukaan, josta syntyy alv-velkaa vas-

taava kirjaus alv-saamistilille. Näin ollen suoritettavan- ja saatavan veron määrä on yhtä 

suuri, mutta ne näkyvät arvonlisäveroilmoituksella.  (Kirjanpitolautakunta, 2017a.)  

Kuva 5. Yhteisöhankinta kirjanpidossa (Kirjanpitolautakunta 2017b) 

 

3.1.5 Käänteinen arvonlisäverotus 

Käännetty verovelvollisuus tarkoittaa sitä, että myyjän sijaan ostaja on velvollinen suoritta-

maan ostamastaan tavarastaan arvonlisäveron. Sovellettaessa käännetyn verovelvollisuu-

den säännöksiä myyjä lähettää ostajalle arvonlisäverottoman laskun, josta ostaja suorittaa 

ja ilmoittaa arvonlisäveron käännetyn verovelvollisuuden perusteella. Ostaja saa vähentää 

käännetyn arvonlisäveron, jos tuote tai palvelu on hankittu vähennykseen oikeuttavaan 

käyttöön. On olemassa kuitenkin tilanteita, joihin ei ole mahdollista soveltaa käännettyä ve-

rovelvollisuutta ja ulkomaalaisen myyjän on rekisteröidyttävä arvonlisäverovelvolliseksi 

Suomessa. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi elinkeinoharjoittajalle myyty henkilökuljetus-

palvelu ja elinkeinoharjoittajalle myydyt opetus-, tiede-, kulttuuri-, viihde- ja urheilutilaisuu-

teen pääsyyn liittyvät palvelut tilaisuuden ollessa Suomessa. Lisäksi kaikkien edellä mainit-

tujen myynti kuluttajalle edellyttää rekisteröitymistä arvonlisäverovelvolliseksi Suomeen. 

(Tamminen 2021, 15,16.)  

Rakennusalan käännettyä arvonlisäverotusta sovelletaan Suomessa, kun molemmat seu-

raavista ehdoista täyttyvät: Myytävä palvelu on rakentamispalvelua tai työvoiman 

ESIMERKKI YHTEISÖHANKINNASTA

Lasku 10 000,00 Verokanta 24 %

4a Hankinta tulee vähennykseen oikeuttavaan käyttöön

Yhteisöhankinnat 24 % Suoritettava alv Vähennettävä alv Pankkitili

Hankinta 10 000,00 10 000,00

Alv-kirjaus 2 400,00 2 400,00
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vuokraamista rakentamista varten sekä ostajana on sellainen yritys, joka muutoin kuin sa-

tunnaisesti myy rakentamispalveluja. Myyjän vastuulla on aina selvittää, kuuluko ostaja 

käännetyn verovelvollisuuden piiriin vai onko vastuu verosta myyjällä. Rakennuspalvelui-

den verokanta on yleinen 24 %.  (Vero.fi, 2020c.) Käytännössä tämä käänteinen menettely 

toteutuu siten, että aliurakoitsija veloittaa ostajaa tuottamastaan palvelusta ilman arvonli-

säveroa. Lopulta pääurakoitsija tai ulkopuolinen ostaja suorittaa arvonlisäveron tilaajalta 

saamastaan suorituksesta. Näin ollen kaikki aliurakoitsijat laskuttavat tekemäänsä työtä toi-

silta tai pääurakoitsijalta aina verottomana. (Rakennusteollisuus.fi, 2014.)   

3.2 Vähennyskelvottomat- ja vähennyskelpoiset kulut 

Arvonlisäverollisena toimijana yrittäjä saa vähentää arvonlisäveron tuotteen tai palvelun 

hinnasta, jos tuote on ostettu toiselta arvonlisäverovelvolliselta toimijalta. Vähennyksen voi 

tehdä lisäksi vain, jos tuote on hankittu arvonlisäverovelvollista toimintaa varten, joten 

omaan yksityiskäyttöön tulevia tavaroita ei voi vähentää arvonlisäverotuksessa. Vähennys-

oikeutta on rajoitettu esimerkiksi siten, että edustustarkoitukseen hankittu tavara tai henki-

lökunnan asuntoon liittyvät ostot ovat arvonlisäverotuksessa vähennyskelvottomia. Vähen-

nysoikeuden perusedellytyksenä on aina arvonlisäverollinen alkuperäinen kuitti. (Vero.fi, 

2017f) 

Edustuskulut kirjataan kirjanpitoon normaalisti kulujen tiliryhmään, mutta niistä ei saa vä-

hentää arvonlisäveroa. Tuloverotuksessa niistä voidaan vähentää 50 %. Edustaminen liittyy 

liiketoimintaa tarkoituksenaan luoda uusia liikesuhteita, entisten ylläpitämiseen ja muutoin 

toiminnan edistämiseen. Edustuskuluja ovat esimerkiksi ravintolamenot, lahjat ja edustus-

matkan kulut. Näistä kuluista on hyvä tehdä selitys tositteelle edustuksen kohteena olevista 

henkilöistä. Henkilökunnan virkistyskulut ja neuvottelukulut asiakkaiden kanssa ovat puo-

lestaan vähennyskelpoisia kuluja. Yrityksen sakot ja rangaistusmaksut sekä verojen viiväs-

tysseuraamukset ovat myös vähennyskelvottomia kuluja. (Kerbs 2016, 4.) 

Yrityksen auton arvonlisäveron vähennysoikeus riippuu ajoneuvosta ja sen käyttötarkoituk-

sesta. Mikäli ajoneuvo on hankittu vain ja ainoastaan yrityksen liiketoiminnan käyttöön voi-

daan sen hankintaan ja käyttöön liittyvät kulut vähentää arvonlisäverotuksessa. Jos auto on 

vähäisessäkin yksityiskäytössä ovat kulut vähennyskelvottomia. Yksityiskäytöksi luokitel-

laan esimerkiksi jo kodin ja varsinaisen työpaikan väliset matkat. Arvonlisäverot voi osittain 

vähentää poikkeuksellisesti sellaisissa tilanteissa, joissa auto on hankittu myytäväksi, vuok-

rattavaksi, ammattimaiseen henkilökuljetuskäyttöön tai ajo-opetukseen. Näissä tapauk-

sissa yritys -ja yksityisajoista pidetään ajopäiväkirjaa, joka erottelee yksityiskäytön osuu-

den. Jos kyseessä on pakettiauto saa vähennykset tehdä kaikista hankita- ja käyttökuluista 

eivätkä yksityisajot suoraan poista vähennysoikeutta. Hankintahinnasta tehtävän 
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arvonlisäveron vähennysoikeuden edellytys on aina se, että auto on ostettu toiselta arvon-

lisäverovelvolliselta toimijalta eli autoliikkeestä. (E-tasku.fi, 2019a.) 

Henkilökuntajuhlien kulut ovat pääasiallisesti aina vähennyskelpoisia tuloverotuksessa 

sekä arvonlisäverotuksessa, kunhan yritys on määrännyt tapahtumalle tietyn ajan ja paikan 

sekä se on avoin koko henkilökunnalle tai osastolle. Lisäksi on hyvä olla lista tapahtumaan 

osallistuneista, jos verotarkastuksessa joutuu todentamaan vähennysoikeuden. Vähennys-

oikeus rajoittuu vain henkilökunnan jäseniin, joten mahdollisten ulkopuolisten osallistujien 

kulut ovat vähennyskelvottomia. (E-tasku.fi, 2019a.)  
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4 Tutkimuksen toteutus 

4.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Tässä opinnäytetyössä käytetään kvalitatiivista tutkimusta. Kvalitatiivinen tutkimus on laa-

dullinen tutkimus, joka perustuu enemminkin sanoihin ja lauseihin kuin lukuihin. Tutkimuk-

sessa ei pyritä määrällisen tutkimuksen mukaisiin yleistyksiin vaan ilmiön kuvaamiseen, sy-

välliseen ymmärtämiseen ja tulkitsemiseen. Analysointi on osa koko kvalitatiivista tutkimus-

prosessia, joka ohjaa itsessään tutkimusta ja tiedonkeruuta. Tämän tutkimuksen tarkoituk-

sena on tutkia yksittäistä tapausta eli kirjanpitäjien sekä yrittäjien toiveita ja ajatuksia kirjan-

pidosta. Yksittäisen tapauksen tutkiminen on yksi laadullisen tutkimuksen tunnusmerkki. 

Tutkimuksen tarkoituksena on saada mahdollisimman paljon irti yhdestä havaintoyksiköstä 

eli haastateltavasta. Kyse on oikeastaan siitä, kuinka haastateltavat kokevat ja näkevät asi-

oita. Kvalitatiivisen tutkimuksen johtopäätösten päättelyn logiikka on induktiivista eli ede-

tään yksittäisistä havainnoista tuloksiin. (Kananen 2008, 24, 25.) 

4.2 Puolistrukturoitu teemahaastattelu ja tutkimusaineiston käsittelytavat 

Haastattelu on joustava ja monipuolinen erilaisiin tilanteisiin sopiva tiedonkeruumenetelmä. 

Suorassa kielellisessä vuoropuhelussa haastateltavan kanssa voidaan suunnata tiedon-

hankintaa sekä saada esiin haastateltavan motiiveja haastattelun edetessä. Haastattelun 

tarkoituksena on saada käsitys haastateltavan ajatuksista, kokemuksista ja näkemyksistä. 

(Hirsjärvi & Hurme 2008, 34.) 

Haastattelu valittiin tämän työn tutkimusmenetelmäksi, koska se on joustava ja siinä ollaan 

kielellisessä vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa. Teemahaastattelu on ikään kuin 

välimuoto lomake- ja avoimen haastattelun välillä. Tässä työssä haastatteluiden teemana 

on kirjanpito, arvonlisäverotus ja kirjanpitäjän työ.  Haastattelun etuja ovat henkilön ajatus-

ten ja mielipiteiden korostuminen. Haastattelutilanne on ainutlaatuinen keino nähdä haas-

tateltavan ilmeet ja eleet, jotka tukevat vastausten laatua. Lisäksi on mahdollista selventää 

ja syventää haastattelussa esiin tulleita vastauksia pyytämällä perusteluja tai esittämällä 

tarkentavia lisäkysymyksiä. Tarpeen vaatiessa haastateltavat on helppo tavoittaa myös jäl-

kikäteen aineiston täydentämiseksi. Haastattelussa on myös huonoja puolia, kuten se, että 

siihen kuluu paljon aikaa. Riskinä on myös aina vastausten monitahoisuus ja liiallinen infor-

maatio. Haastateltava saattaa antaa tietoa jostakin aiheesta, vaikka tutkija ei ole siitä kiin-

nostunut.  Haastattelussa saattaa tulla esiin odottamattomia vastauksia, jotka voivat olla 

hyvä tai huono asia riippuen tutkimuksesta. Tutkija ei voi myöskään tietää, mitä haastatel-

tavat oikeasti ajattelevat kysymyksiin vastatessaan, jolloin haastateltava voi antaa sosiaali-

sesti suotavia vastauksia rehellisten mielipiteiden sijaan. Tällöin haastattelun luotettavuus 
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kärsii. Haastattelussa on ratkaisevaa, miten haastattelija tulkitsee haastateltavan vastauk-

set. (Hirsjärvi ym. 2009, 205,206.)  

Haastattelut äänitetään, joten äänitallenteet jäävät haastattelujen aineistoksi käsittelyä var-

ten. Nauhoitukset litteroidaan eli tallenteet kirjoitetaan kirjalliseen muotoon mahdollisimman 

tarkasti jatkokäsittelyn helpottamiseksi. Litterointi on hidas tutkimusprosessin vaihe, joten 

haastatteluista pyritään poimimaan oleellisimmat seikat ja tarvittaessa äänitallenteisiin pa-

lataan. Litterointia voidaan tehdä sanatarkalla tai yleiskielellisellä tasolla, mutta tässä tutki-

muksessa käytetään propositiotason litterointia. Sen tarkoituksena on saada kirjattua aino-

astaan sanoman ydinsisältö. (Kananen 2008, 80.)  

4.3 Tutkimuksen kulku 

Tutkimukseen osallistui kolme kirjanpitäjää ja neljä eri toimialan yrittäjää. Yrittäjät ja kirjan-

pitäjät edustivat tässä tutkimuksessa kahden eri näkökulman antavaa tahoa. Kirjanpidon 

oppaan sisällön tutkimiseksi oli perusteltua valita haastattelun kohteiksi molemmat kirjanpi-

don osapuolet. Näin ollen saadaan selville oleellisimmat asiat, joihin kyseinen opas voisi 

tarjota ratkaisuja. Haastatteluihin valmistautuminen alkoi haastattelukysymysten pohtimi-

sella. Kysymyslomakkeen luomisen jälkeen aloitettiin tutkimuksen toteutus ottamalla ensin 

yhteyttä yrittäjiin. Yrittäjiä lähdettiin tavoittamaan tuttavapiiristä sekä satunnaisesti soitta-

malla eri alan pienyrittäjille. Ensimmäisellä yhteydenotolla kerrottiin tutkimuksen aihe ja 

tausta lyhyesti sekä haastattelumenetelmä. Nämä perustiedot ovat tärkeää kertoa haasta-

teltaville, koska haastattelut nauhoitettiin ja ne haluttiin säilyttää anonyyminä. Haastattelulle 

sovittiin tietty ajankohta, jolloin se suoritettiin. Haastateltavat saivat aina kyselylomakkeen 

ennakkoon tutustuttavaksi.  

Yrittäjien teemahaastattelu koostui kolmesta pääteemasta, jotka olivat nykytilan kartoitus, 

kirjanpito yritystoiminnan alkuvaiheessa ja asiakassuhde kirjanpitäjään. Haastattelukysy-

myksiä oli yhteensä 11 kysymystä.  Nykytilan kartoitus valittiin ensimmäiseksi keskeiseksi 

teemaksi, sillä sen avulla selvitettiin yrityksen nykyinen kirjanpitotapa sekä esitettiin suora 

kysymys, onko yrittäjä tyytyväinen siihen. Lisäksi pyydettiin yrittäjää kuvailemaan omia tai-

toja ja tietoja kirjanpidosta sekä verotuksesta. Edellä mainitulla kysymyksellä haluttiin kar-

toittaa, millainen käsitys haastateltavilla on kirjanpidosta. Tietopohjan selvittäminen on 

oleellinen seikka oppaan sisällön tutkimisessa, sillä voidaan olettaa suurta hajontaa tämä 

kysymyksen vastauksissa. Kirjanpidon oppaaseen tuleva teoria ja käsite -luvun laajuus riip-

puu pitkälti oppaan saajan omasta tietopohjasta. Haastattelun toinen keskeinen teema pitää 

sisällään kysymykset siitä, miten kirjanpito toteutettiin yritystoiminnan alussa, mitä haasta-

teltava silloin toivoi kirjanpitäjältään ja onko jälkeenpäin tullut jotain taloushallintoon liittyviä 

asioita mieleen, jotka olisi ollut hyvä tietää alkuvaiheessa. Kyselemällä yrittäjiltä heidän 
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toiveitaan ja oivalluksiaan yritystoiminnan alusta nykyhetkeen saadaan selville mahdollisia 

kirjanpidollisia haasteita, jotka voidaan ottaa huomioon kirjanpito-oppaan sisällön laatimi-

sessa. Kolmas pääteema käsittelee yrittäjän ja kirjanpitäjän asiakassuhdetta yrittäjän näkö-

kulmasta. Teema sisälsi kysymyksiä muun muassa toimintavoista eli tarkoituksena oli sel-

vittää, miten ja missä ajassa kirjanpitäjä haluaa asiakkaan toimittavan aineistoa sekä millä 

tavoin yhteydenpito on järjestetty. Kysytään myös, onko yrittäjällä jotain asioita, joita hän 

muuttaisi nykyisessä kirjanpidossaan. Lisäksi oli perusteltua kysyä yrittäjän näkemystä kir-

janpitäjänsä roolista eli kysyttiin viimeisenä, olisiko sitä tarpeen vahvistaa, heikentää vai 

onko nykyisellään tyytyväinen kirjanpitäjän osallisuuteen. Tällä kysymyksellä haluttiin tie-

toa, siitä voisivatko kirjanpitäjät tarjota enemmän konsultointi palvelujaan normaalin kirjan-

pidon lisäksi.  

Kirjanpitäjät valikoituivat haastateltavaksi kahdesta eri tilitoimistosta, joka oli tutkimuksen 

validiteetin kannalta hyvä asia, sillä jokaisella tilitoimistolla on hieman erilaiset käytännöt. 

Kirjanpitäjien haastattelukysymykset ovat pitkälti samantyyliset kuin yrittäjien, mutta muo-

toiltuna eri tavoin toisenlaisen näkökulman vuoksi. Haastattelu sisälsi kuusi kysymystä ja 

ne nauhoitettiin. Ensimmäisinä kysymyksinä pyydetään kirjanpitäjää kuvailemaan mitä hän 

huomio uuden asiakassuhteen alkaessa sekä mitkä ovat hänen toimintatapansa. Kolmas 

kysymys on täysin sama kuin yrittäjien haastattelussa, jossa pyydetään kuvailemaan asi-

akkaiden taitoja ja tietoja kirjanpidosta ja verotuksesta. Tämän jälkeen kysytään yleisimpiä 

asioita, joissa asiakkaat lähestyvät kirjanpitäjää sekä millaisiin asioihin kirjanpitäjä on tar-

jonnut konsultointiapua viimeisen puolen vuoden aikana. Nämä kysymykset haluttiin kysyä, 

jotta saadaan selville yleisimmät yrittäjiä mietityttävät asiat sekä selvittää, millaisiin kirjanpi-

don osa-alueisiin yrittäjät ovat tarvinneet syvempää konsultointiapua kirjanpitäjältä. Lisäksi 

kysymys toimi hyvänä keskustelun avauksen siihen, kuinka tottunut kirjanpitäjä on tarjoa-

maan ja suorittamaan konsultinomaisia tehtäviä. Viimeisenä kysymyksenä kysyttiin kirjan-

pitäjän mielipidettä siihen, mitä tällaisessa kirjanpidon oppaassa hänen mielestään tulisi 

käsitellä.  

4.4 Aineiston analysointi ja johtopäätökset 

Yrittäjien haastatteluista ensimmäisen teeman eli nykytilan kartoituksen keskeisimmät yh-

teneväisyydet vastauksissa osoittivat haastateltavien tiedon ja oman osaamisen olevan 

vahvempaa kirjanpidossa kuin verotuksessa. Vastaajien tietojen ollessa heikommat vero-

tuksessa kuin kirjanpidossa tulisi kirjanpidonoppaassa olla enemmän tietoa veroasioista. 

Oppaassa olisi ainakin syytä olla arvonlisäveroilmoituksen päivämäärät sekä tiivis ohjeistus 

mitä kirjanpitäjä haluaa asiakkaan toimittavan hänelle ennen kyseistä ajankohtaa. Oppaa-

seen voisi olla hyvä sisällyttää luku, joka käsittelee arvonlisäveron muodostumista. Tämä 
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lisäisi asiakkaan tietoisuutta hinnoittelunsa vaikutuksesta arvonlisäveron määrään. Osa 

haastateltavista kertoi tekevänsä osittain kirjanpitoa itse ja haastavimmat kirjanpidot kirjan-

pitäjällä. Itsenäisen kirjanpidon suorittaminen heijastuu selvästi omien taitojen kuvailuun, 

sillä jos on kykenevä tekemään itse osittaista kirjanpitoa niin tiedot kirjanpidon perusasioista 

täytynee olla hyvät. 

 Seuraavana haastattelun teemana oli kirjanpidon nykytilan kartoitus. Tästä osiosta nousi 

esiin jakautuneisuus siinä, miten osa oli liiketoimintansa alussa tehnyt itse kirjanpitoa, mutta 

sittemmin siirtänyt sen ulkopuoliselle kirjanpitäjälle. Osa haastateltavista tekee edelleen kir-

janpitoa itse, mutta kertoivat tämän olevan mahdollista kirjanpitäjän tuen ja avun myötä. 

Kysyttäessä, mitä toiveita haastateltavilla on ollut kirjanpitäjille, nousi tärkeimpänä asiana 

neuvonta. Voidaan olettaa kirjanpitäjän neuvonnan ja läsnäolon olevan suorassa yhtey-

dessä asiakastyytyväisyyteen ja syvempään asiakassuhteeseen. Aito kiinnostus ja kirjan-

pitäjän kyky toimia tarvittaessa konsulttina herättää asiakkaassa luottamuksen ja arvostuk-

sen kirjanpitäjää kohtaa. Jokainen vastaaja korosti kirjanpitäjältään saaman ohjauksen mer-

kitystä sekä koki siitä olevan suurta hyötyä.  

Yrittäjien haastattelun viimeisen teeman tarkoitus oli tarkastella asiakassuhdetta kirjanpitä-

jän kanssa. Puhelimitse käytävä kommunikaatio kirjanpitäjän kanssa nousi yleisimmäksi 

yhteydenpitotavaksi. Kirjanpidolliset toimintatavat erosivat vastanneiden kesken hyvin pal-

jon. Tämän selittää osittain yritysten koko, mutta on syytä korostaa yksilöllisyyttä. Hajonnan 

ollessa näinkin suuri tulee huomata, että pelkkä toimintapa vaikuttaa asiakassuhteen toimi-

vuuteen ja asiakastyytyväisyyteen. Osa vastaajista kertoi kirjanpitäjänsä toimittavan hänelle 

raportit, mutta osalle oli epäselvää, mistä näkee yrityksensä reaaliaikaisen taloustilanteen. 

Johtopäätöksenä tästä voidaan sanoa, että kirjanpitäjän on kyettävä tulkitsemaan asiakas-

taan niin hyvin, että osaa tarjota sopivaa toimintamallia hänelle. Joillekin yrittäjille yrityksen 

taloustilanne ja raportit ovat hyvin erilaisessa asemassa. Osa toivoo, että kirjanpito tulisi 

olla päiväkohtaisesti ajan tasalla, kun taas osalle esimerkiksi viikoittainen tai jopa kuukau-

sittainen raportointi on riittävää. 

Kirjanpitäjien haastatteluissa käsiteltiin lähes samoja teemoja kuin yrittäjien haastattelussa, 

mutta eri näkökulmasta. Kirjanpitäjiltä kysyttiin ensimmäisenä kysymyksenä, mitä he huo-

mioivat uuden asiakassuhteen alkaessa. Vastauksena tähän oli yksimielisesti tärkeimpänä 

yhteydenpito ja tarkentavien kysymysten esittäminen asiakkaalle, jotta hänen liiketoimin-

tansa tulisi uudelle kirjanpitäjälle mahdollisimman tutuksi jo heti alussa. Tilitoimiston toimin-

tavoista kysyttäessä esille nousi eniten paperiasiakkaiden aineiston toimittamiseen liittyvät 

käytännöt. Toimivien käytäntöjen löytäminen puoltaa sitä, että kirjanpidonoppaasta olisi 

suurta hyötyä tällaisiin tilanteisiin. Opas sisältäisi tiedon siitä, miten ja milloin aineistot ovat 
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toimitettava kirjanpitäjälle. Tällöin asiakkaan on tarvittaessa helppo tarkistaa oppaasta, mitä 

tositteita kirjanpitoon tarvitaan ja olisiko niihin syytä kirjoittaa lisätietoa hankinnan käyttötar-

koituksesta. Esimerkkinä nousi esille edustuskulujen ja joululahjojen ilmoittamisen tärkeys, 

jotta kirjanpitäjä osaa kirjata ne oikein.  

Kirjanpidonoppaassa olisi tärkeää olla päivämäärät asiakkaan arvonlisäverokauden mu-

kaan, jotka konkretisoivat toimet ennen ilmoituksen erääntymispäivää. Haastatteluista sel-

visi, että vasta alkaneilla yrittäjillä ja neljännesvuosi-ilmoittajilla on vähäisin tieto veron muo-

dostumisesta ja sen eräpäivästä. Ohessa oleva kuva 6 on esimerkki siitä, miten voidaan 

tehdä vuosikello neljännesvuosi-ilmoittajien arvonlisäveron erääntymisajankohdista. Kirjan-

pitäjiltä kysyttäessä, missä asioissa asiakas yleisimmin lähestyy häntä, selvisi yleisimmiksi 

asioiksi verotukseen liittyvät kysymykset sekä käytössä olevan kirjanpito-ohjelman käyttöön 

liittyvät asiat. Voidaan päätellä tämän perusteella, että yrittäjät tarvitsevat useimmiten konk-

reettista veroneuvontaa eikä perusasioiden kertaamisesta olisi haittaa. On myös syytä poh-

tia, olisiko kirjanpidonoppaassa syytä esitellä käytössä oleva kirjanpito-ohjelma.  

Kuva 6. Neljännesvuosi-ilmoitusten jaksot ja eräpäivät 

 

 

Tutkimuksen päätutkimuskysymys oli ”Mitä hyvä kirjanpidonopas sisältää?” Keskeisimpinä 

johtopäätöksinä voidaan todeta seuraavaa: Kirjanpidonoppaaseen tulisi enemmän tietoa 

arvonlisäverotuksesta kuin kirjanpidosta, sillä se näyttäytyi useimmiten olevan yrittäjille 

epäselvempi asia. Opas tarjoaa tukea erityisesti alkavalla yrittäjälle, vaikka yhteydenpito 

kirjanpitäjän kanssa on ensiarvoisen tärkeää uuden asiakassuhteen alussa. On kuitenkin 

hyvä olla kirjallisessa muodossa perusasioita verotuksesta ja kirjanpidosta, joihin yrittäjä voi 

tarvittaessa itsekseen palata milloin vain. Yrittäjästä riippuen oppaan tulee olla helposti 

muokattavissa, jotta se soveltuu eri yhtiömuotoihin tai eripituisiin arvonlisäverojaksoihin.  

Yhtenä alakysymyksenä oli kysymys siitä, mitä yrittäjä toivoo kirjanpitäjältä. Johtopäätök-

senä tähän kysymykseen on todettava, että kirjanpitäjältä toivotaan asioiden sujuvuutta, 

tarvittaessa vahvaakin tukea yrityksen taloushaasteiden ratkaisemiseksi sekä aitoa kiinnos-

tusta pysyä ajan tasalla yrityksen tapahtumista. Edellä mainitut seikat kuuluvat itsestään-

selvyytenä osaksi kirjanpitäjän työnkuvaa, mutta käytännössä se ei välttämättä näyttäydy 

tarpeeksi vahvana asiakkaalle. Kirjanpitäjän itseohjautuva työote yrittäjän asioita kohtaan 

on keino toimia konsulttina kirjanpitäjän roolin ohessa. Yhtenä hyvän kirjanpitäjän 

Tammi-
maaliskuu (1. 

neljännes) 
viimeistään 12.5.

Huhti-kesäkuu 
(2. neljännes) 

viimeistään 12.8.

Heinä-syyskuu 
(3. neljännes) 
viimeistään 

12.11.

Loka-joulukuu 
(4. neljännes) 

viimeistään 12.2.
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tunnusmerkkinä voidaan tulosten pohjalta huomata olevan kyky löytää asioita, jotka paran-

tavat asiakkaan toiminnan kannattavuutta. Osa pienyrittäjistä kertoi haastattelussa teke-

vänsä itse osittain kirjanpitoa, mutta kirjanpitäjän apua tarvittiin ainakin tilinpäätösten ja ve-

roilmoitusten tekemiseen. Tämä osoittaa, että kirjanpitäjiä tarvittaisiin edelleen, vaikka yrit-

täjien kirjanpitokyky kasvaisi automatisoinnin myötä. Tällöin kirjanpitäjän rooli vain muuttuisi 

nykyisestä enemmän konsultointiapua tarjoavaksi asiantuntijatahoksi. Kirjanpito-oppaassa 

on hyvä korostaa kirjanpitäjän tarjoamaa konsultointi apua. Opas luodaan sähköisen ohjel-

man avulla ja sen pääpiirteet ovat muokattavuus ja helppolukuisuus.  Alla olevassa kuvassa 

7 on esiteltynä oppaan sisällysluettelo.  

Kuva 7. Kirjanpito-oppaan sisällysluettelo 

 

 

4.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen reliabiliteettia eli luotettavuutta voidaan pitää hyvänä, koska yksilöhaastattelu 

tutkimusmenetelmä on mahdollistanut jokaisen haastateltavan oman näkökulman esiin tuo-

misen. Mikäli tutkimus toistettaisiin, olisi hyvin todennäköistä, ettei haastatteluun osallistu-

neiden haastateltavien vastaukset eroaisi aiemmista vastauksista juurikaan. Haastatteluky-

symykset johdattavat haastateltavan haastattelun mukaiseen teemaan, mutta eivät itses-

sään luo mahdollisuutta tietyn tyyppisiin vastauksiin. Haastattelukysymysten reliabiliteettia 

tukee se, että useamman kysymyksen vastauksissa ilmeni suurta hajontaa. Lisäksi haas-

tattelutilanteessa kyettiin varmistamaan, että kaikki haastateltavat ymmärsivät haastattelu-

kysymykset oikein ja niitä tarvittaessa tarkennettiin luotettavuuden säilyttämiseksi. Tutki-

muksessa tehdyt havainnot voidaan todeta ajallisesti reliaabeleiksi, sillä tutkimuksen ajan-

kohdalla ei koeta vaikutusta vastausten sisältöön. On kuitenkin hyvä pohtia, olisiko sillä ollut 

vaikutusta, jos tutkimus olisi tehty alkukeväästä, jolloin tilinpäätös on monelle yritykselle 

1.Tilitoimiston esittely 
yhteystietoineen

2.Tilitoimiston toimintatavat ja 
käytössä oleva kirjanpito-ohjelma

3.Arvonlisäveron ilmoitusjaksot 
kuukausittain ja neljännesvuosittain

4.Arvonlisäveron muodostuminen

5.Juokseva kirjanpito

6. Tilitoimiston 
konsultointipalveluiden esittely
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ajankohtaista. Saattaa olla, että silloin jo olemassa olevien vastausten lisäksi olisi syntynyt 

haastatteluissa enemmän keskustelua tilinpäätösprosessista. Reliabiliteetin säilyttämiseksi 

kaikki haastattelut nauhoitettiin, joka mahdollisti niihin palaamisen tutkimuksen johtopää-

töksiä tehdessä. Nauhoittamisen sijaan videointi olisi ollut vieläkin luotettavampi tapa ilmei-

den tallentamiseksi, mutta se ei todennäköisesti olisi vaikuttanut lopullisiin johtopäätöksiin.  

Tutkimuksen validiteettia eli pätevyyttä voidaan arvioida muun muassa haastattelumenetel-

män arvioinnilla sekä haastattelukysymysten soveltuvuutta tutkittavan ilmiöön. Haastattelu-

menetelmä käytetty teemahaastattelu oli validi vaihtoehto kyseisen tutkimuksen suorittami-

seen. Lisäksi haastattelutuloksia analysoidessa kyettiin tekemään perusteltuja johtopäätök-

siä, joten voidaan todeta haastattelukysymysten olleen oikeanlaiset. Yrittäjien haastattelu-

kysymykset sisälsivät usein pääkysymyksen lisäksi tarkentavan kysymyksen, kuten ”miksi” 

tai ”miten”. Tämän avulla pyrittiin välttymään väärälaisilta vastauksilta, jotka syntyisivät 

haastateltavan väärinymmärretystä kysymyksestä. Lisäksi sillä voitiin varmistaa, että haas-

tateltava vastaisi omasta näkökulmastaan eikä sitä, mikä olisi julkisesti suotavaa vastata tai 

mitä haastateltava olettaisi haastattelijan haluavan kuulla. Tutkimusta voidaan pitää koko-

naisuudessaan uskottavana ja todellisina. Tutkimuksen vakuuttavuutta olisi voinut lisätä 

haastattelemalla useampaa henkilöä, mutta on vaikea arvioida, olisiko isommalla otannalla 

ollut vaikutusta tutkimuksen tuloksiin.  
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5 Yhteenveto ja pohdinta 

Tutkimuksen päätutkimuskysymyksenä oli ”Mitä hyvä kirjanpidonopas sisältää?” Tavoit-

teena oli löytää teemahaastattelun avulla vastaus tähän kysymykseen. Haastateltavaksi 

valittiin sekä kirjanpitäjiä että yrittäjä. Tutkimuksen tulosten analysointi osoitti, että oppaan 

antama informaatio tulee olla tiivis ja selkeä. Arvonlisäveron muodostuminen ja sen mak-

supäivät olivat yleisin aihealue, jossa ilmeni epävarmuutta. Sekä kirjanpitäjät että yrittäjät 

nostivat haastatteluissaan verotuksen haastavammaksi osa-alueeksi kuin kirjanpidon. Ar-

vonlisäveroilmoituksen ilmoittamiseksi vaadittavat aineistot tulee ajallaan toimittaa kirjanpi-

täjällä, mutta tutkimuksen mukaan se ei aina ole kaikille yrittäjille itsestäänselvyys. Tämän 

vuoksi kirjanpidonoppaaseen olisi hyvä tulla oma lukunsa tilitoimiston toimintavoista mu-

kaan lukien aineiston toimittamisen eräpäivät. Lisäksi hyvä kirjanpidonopas sisältää teoriaa 

juoksevasta kirjanpidosta, joka helpottaa yrittäjää ymmärtämään, mitä tositteita kirjanpitoon 

tulee toimittaa.  

Tutkimuksen tavoitteena oli lisäksi selvittää, mitä yrittäjät toivovat kirjanpitäjältä. Tähän ky-

symykseen tulleet vastaukset auttavat kirjanpitäjiä toimimaan rohkeammin konsultteina asi-

akkaidensa taloushallinnossa. Kirjanpitäjältä odotetaan asiantuntijuutta, kykyä ohjata ja se-

littää asioita selkokielisesti sekä kiinnostuksen osoittamista kirjanpidettävän liiketoimintaan. 

Läsnäolo ja helposti tavoitettavuus nousivat tärkeiksi piirteiksi, joita kirjanpitäjältä toivotaan. 

Oppaaseen olisi hyvä sisältyä erillinen luku, jossa tilitoimisto voisi esitellä omat konsultoin-

tipalvelunsa. Se, mitä yrittäjät toivovat kirjanpitäjältä on osaltaan vastaus siihen, miten kir-

janpitäjät voivat toimia konsultteina. Tutkimus osoitti, että konsulttina toimiminen vaatii asi-

akkaan liiketoiminnan syvempää ymmärrystä ja avointa keskustelua kirjanpitäjän ja yrittäjän 

välillä. Mitä pidempikestoinen asiakassuhde on, sitä harjaantuneempi kirjanpitäjä on huo-

maamaan asiakkaan tarpeet, jotka vaativat normaalia enemmän toimenpiteitä. Näin ollen 

kirjanpitäjän itseohjautuva työote luo mahdollisuuden toimia konsulttina. 

Tutkimuksen jatkotutkimusaiheena olisi luonnollisesti luoda tämän tutkimuksen pohjalta 

konkreettinen kirjanpidonopas. Oppaalle on olemassa sisällysluettelo, joka antaa hyvän 

pohjan sisällön työstämiseen. Tämä opinnäytetyö oli rajattu koskemaan vain kirjanpitoa ja 

verotusta, mutta samankaltainen tutkimus olisi myös mahdollista tehdä esimerkiksi palkka-

hallinnosta. Kehittämisehdotuksena voisi olla se, että haastateltavaksi olisi etsitty monipuo-

lisemmin eri yhtiömuotojen yrittäjiä. Opinnäytetyössä sivuttiin kirjanpitäjän työnkuvan mur-

rosta ja sitä, miten kirjanpitäjästä tulisi konsultti. Tästä aiheesta olisi mielenkiintoista tehdä 

jatkotutkimus selvittäen, miten eri tilitoimistot kannustavat kirjanpitäjiä toimimaan oma-aloit-

teisesti konsultteina vai pyritäänkö vain hankkimaan lisää asiakkaita kirjanpidon prosessien 

automatisoinnin myötä. 
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Liite 1. Kirjanpitäjien haastattelukysymykset 

1. Mitä huomioit uuden asiakassuhteen alkaessa?  

2. Millaiset ovat teidän toimintatapanne, jotka kerrotte uudelle asiakkaalle? 

3. Kuinka hyväksi luokittelisit asiakkaidesi tiedot kirjanpidosta ja verotuksessa? 

4. Millaisissa asioissa asiakas yleisimmin lähestyy sinua? 

5.  Millaisiin asioihin olet tarjonnut konsultointiapua asiakkaillesi viimeisen puolen vuoden 

aikana? 

6. Mitä asioita mielestäsi tulisi käsitellä tässä kirjanpidonoppaassa? 
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Liite 2. Haastattelukysymykset yrittäjille 

1.Nykytilan kartoitus 

- Miten kirjanpito on toteutettu yrityksessäsi?  

- Oletko tyytyväinen nykyiseen kirjanpitoosi, jos et niin miksi?   

- Millaiset ovat omat tietosi ja taitosi kirjanpidosta ja verotuksesta? Entä kirjanpitäjän työstä 

yleisesti?  

2. Kirjanpito yritystoimintasi alkuvaiheessa 

- Miten valitsit kirjanpitäjäsi? 

- Mitä toivoit/odotit kirjanpitäjältäsi toimintasi alkuvaiheessa ja toteutuiko ne?  

- Onko jotain, mitä olisit jälkeenpäin halunnut tietää tai olisi pitänyt osata huomioida talous-

hallintoon liittyen?  

3.Suhde nykyiseen kirjanpitäjään 

- Oletko vaihtanut kirjanpitäjää toimintasi aikana, jos olet niin miksi? 

- Millaiset toimintatavat teillä on kirjanpitäjäsi kanssa? 

- Millainen on teidän yhteydenpitonne? 

- Osaatko kertoa, mitä muuttaisit/toivoisit nykyisessä kirjanpidossasi? 

- Mitä ajattelet kirjanpitäjän roolista yrityksesi toiminnassa, olisiko tarpeen vahvistaa tai hei-

kentää sitä vai onko nykyisellään ok?   

 


